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ARTILERIJA IR LĖKTUVŲ PUOLIMAI 
NENUTILDO KOMUNISTŲ PATRANKŲ 

Respublikonų senatorius kritikuoja prezidentą 
SAIGONAS. — Komunistų artilerijos baterijos tebesiunčia 

savo- sviedinius į Pietų Vietnamo šiaurėje esančius JAV marinų 
fortus. Daugiausia apšaudomas yra Conthien fortas, čia marinai 
vien nuo artilerijos ugnies neteko 66 kareivių ir 997 buvo sužeisti. 
Amerikos lėktuvai pakartotinai daužo komunistų pozicijas tačiau 
jos yra taip įtvirtintos olose ir po žeme, kad tik bombai tiesiog 
pataikius į patranką, galima ją nutildyti. Be to, komunistai keičia 
pozicijas. Artilerijos pabūklai nakties metu iš vienos vietos per­
gabenami į kitą.

Kariuomenės vadai tvirtina, 
kad jau Korėjos karas parodė, 
jog gerai įsikasusio priešo vien 
tik artilerija ir bombos negali iš 
jo pozicijų išmušti. Tam dar 
reikia pėstininkų puolimo. Ame­
rikos politika neleidžia pulti Š. 
Vietnamo-. Todėl komunistų ar­
tilerija toliau šaudo į marinų ir 
Pietų Vietnamo artileristų pozi­
cijas šiapus demilitarizuotos zo­
nos.

Spėliojama, kad prasidėjus ti­
krai blogam orui ir monsūno lie­
tui, komunistai gali pabandyti 
pulti Con Thieno (fortą ir jį už­
imti. Manoma, kad to forto apy­
linkėse komunistai turi tris-ke­
turias divizijas kariuomenės.

Sen. Mortono pareiškimas
Con Thien fortas yra pastaty­

tas aukštumoje. čia įrengtos 
marinų artilerijos pozicijos. Ap­
link matomumas yra labai geras. 
Marinai gyvena įsikasę žemėse. 
Visa forto apylinkė yra išrausta 
artilerijos sviedinių padarytų 
skylių. Užvakar į fortą nukrito 
850 sviedinių.

Artėjant prezidento rinki­
mams, didėja ir opozicijos veik­
la. Prezidentą Johnsoną aštriai 
kritikavo senatorius Thurston 
Morton, buvęs respublikonų par­
tijos pirmininkas. Jis pareiškė, 
kad karo vadai ir pramonės ga­
liūnai jau 1961 metais perplovė 
prezidento Johnsono smegenis ir 
įtikino tuometinį viceprezidentą 
Johnsoną, kad Vietnamo karą 
galima laimėti ginklo jėga. Mor- 
tonas siūlė sustabdyti oro puo­
limus ir sumažinti Vietname lai­
komus dalinius.

Padės vengiantiems 
karinės tarnybos 
NEW YORKAS. — Amerikie­

čių grupė, susidedanti iš 320 as­
menų, pasirašė pareiškimą, ku­
riuo žada teikti materialinę ir 
moralinę paramą tiem amerikie­
čiams, kurie nestoja karinėn tar­
nybon ir kovoja prieš Vietnamo 
karą. Pareiškimas vadinamas 
“šaukimas spirtis prieš nelega­
lią vyresnybę”.

Pareiškimą pasirašė ir tokie 
pagarsėję žmonės, kaip: dr. Li­
nus Pauling, poetas Robert Lo­
well, vyskupas James Pike, Ben­
jamin Spock, poetas Allen Gins­
berg, rašytoja Susan Sontag.

ši grupė renka aukas ir žada 
kovoti prieš “Amerikos agresiją 
Vietname”. Iš pavardžių mato­
si, kad grupėje yra nemažai “sa- 
lioninių komunistų”, pacifistų ir 
kitų komunizmo pagelbininkų.

Teisingumo departamentas pa­
reiškė, kad karinės tarnybos įs­
tatymas laiko nusikaltimu pa­
tarti, padėti, skatinti atsisakyti 
ar vengti registracijos karinei 
tarnybai.

IŠ VISO PASAULIO

FUKUOKA. — Japonijoje jau 
mirė viena iš ketvertuko mergai­
čių, kurios gimė sekmadienį.

TIJUANA. — Masinis apsi 
nuodijimas maistu Meksikoj jau 
pareikalavo 34 gyvybių. Ligoni­
nėse dar gydomi 250 ligonių. Iš 
Amerikos atvykę chemikai nu­
statė, kad žmonės susirgo nuo 
duonoje buvusių vabzdžiams nai­
kinti nuodų — parathion. Mano­
ma, kad kuriame nors malūne 
nuodai susimaišė su miltais, iš 
kurių vėliau buvo kepama duona. 
Šis atradimas išgelbėjo 19 pie­
nininkų, kuriuos policija buvo 
suėmusi, kai paaiškėjo, kad su­
sirgo daugiausia vaikai. Matyt, 
nuodų kiekis duonoje buvo toks, 
kad suaugusiems jis nepakenkė, 
— tik vaikams.

INCHON. — šiaurės Korėja 
paleido 11 Pietų Korėjos laivų 
ir 88 jūrininkus, kurie buvo lai­
komi keturius mėnesius šiaurės 
Korėjoje. Dar du laivai ir ke­
turi žvejai liko šiaurėje.

CAMIRI. — Bolivijos karinis 
teismas svarsto prancūzų žurna­
listo Debray bylą. Jis buvo su­
gautas kartu su Bolivijos komu­
nistų grupe. Prokuroras pava­
dino tą grupę tarptautiniais ban­
ditais ir pareikalavo jiems 30 
metų kalėjimo bausmės.

WASHINGTONAS. — Baltie­
ji Rūmai paskelbė, kad prezi­
dento duktė Lynda išteka už ma­
rinų kapitono Charles Robb 
gruodžio 9 dieną. Ceremonijos, 
kuriose dalyvaus ir marinų gru­
pė, įvyks episkopalų bažnyčioje.

LOS ANGELES. — Kaliforni­
jos gubernatorius Reaganas pa 
smerkė nevaržomo apsigyveni­
mo įstatymą, sakydamas, jog jis 
paliečia žmogaus teises nepar­
duoti ar nenomuoti nuosavybės, 
jei jis to nenori.

SANA. — Automobilui užva­
žiavus ant kelyje užkastos mi­
nos, buvo smarkiai sužeistas Je­
meno monarchistų premjeras 
princas Saif al Islam al Hassan. 
Jis greit buvo išvežtas į Saudi 
Arabiją operacijai.

Mizai reikalauja 
nepriklausomybės 
NEW DELHI. -L Indijos vy­

riausybė vis turi daug nemalo­
numų su savo kalniečių genti­
mis, gyvenančiomis prie Burmos 
ir Rytinio Pakistano esančiuose 
kalnuose, čia mizų genties Tau­
tinis Frontas veda partizaninę 
kovą, reikalaudamas iš Indijos 
nepriklausomybės.

Indijos valdžia sako, kad da­
vus mizams nepriklausomybę 
(jie nori įsteigti “Mizoramą”) 
ir kitos gentys pradėtų statyti 
savo panašius reikalavimus. In­
dija taptų padalinta į tūkstan­
čius mažų valstybėlių.

Per paskutinius metus kovose 
su mizais žuvo apie 500 karei­
vių. Apie 3,000 mizų buvo su-

Uraganui Beulah išvertus nepaprastai daug lietaus Texas valstijoje, pradėjo staigiai kilti Rio 
Grande vandenys. Paveiksle matome McAllen, Tex., vyrus, bandančius sustiprinti Rio Grande 

pakraščius, kad neprasiveržtų vanduo.

I SKILIMAS SOCIALDEMOKRATU TARPE 
PRIVERTĖ VALDŽIĄ PASITRAUKTI

BERLYNAS. — Vakarų Berlyno meras Heinrich Albertz ir 
jo sudaryta miesto vyriausybė pasitraukė iš pareigų. Jis toliau 
rūpinsis miesto reikalais, kol Berlyno miesto taryba, kurioje dau­
giausia vietų turi socialdemokratai, sudarys naują vyriausybę. 
Berlynas tvarkosi panašiai, kaip Vakarų Vokietijos provincijos ir 
miesto meras yra lyg provincijos premjeras. Albertzo pasitrau­
kimą iššaukė nesutarimai socialdemokratų partijoje. Berlyno me­
ras valdė miestą nuo gruodžio mėnesio, kada buvęs meras ir so­
cialdemokratų vadas Willy Brandt įėjo į Vakarų Vokietijos vy­
riausybę.

KEISTI JAV DIPLOMATINIAI RYŠIAI P. Vietnamo laukia 
SU KELIOMS ARABU VALSTYBĖMIS nelengvi rinkiniai

JAV jau sugrįžo į savo vietą Lebane
BEIRUTAS. — Prasidėjus Viduriniųjų Rytų konfliktui ir 

Egiptui paskelbus, kad Amerikos lėktuvai padėjo Izraeliui sunai- 
k’nti Egipto aviaciją, septynios arabų valstybės nutraukė su 
Amerika diplomatinius santykius. Kitos šešios: Marokas, Tu­
nisija, Libija, Saudi Arabija, Jordanas ir Kuwaitas santykių ne­
nutraukė. Lebanas buvo atšaukęs savo ambasadorių ir paragi­
nęs JAV ambasadorių išvažiuoti, tačiau užvakar ambasadorius 
Dwight Porteris vėl sugrįžo į Beirutą ir pradėjo eiti savo 
pareigas.

šis arabų valstybių santykių 
nutraukimas įvedė diplomatinė­
je praktikoje naujus metodus. 
Nors oficialiai santykiai nu­
traukti tačiau Amerikos amba­
sados tebeveikia Sudane, Egipte 
ir Alžire. Tik su Sirija, Jemenu 
ir Mauretanija santykiai yra vi­
sai nutraukti.

JAV interesų sekcija
Sudane ant Amerikos ambasa­

dos kaba Olandijos vėliava, Kai- 
re-Ispanijos, Alžire-šveicarijos. 
Tie kraštai oficialiai atstovauja 
Amerikos interesus. Be to, ant 
pastatų iškabintos lentos sako 
“JAV interesų sekcija — Olan­
dijos (ar Ispanijos, Šveicarijos) 
ambasada”. Toje sekcijoje ir 
toliau dirba JAV diplomatai.

Amerikos ambasadoje Kaire 
po Ispanijos vėliava dirba keturi 
Amerikos diplomatai, vadovau­
jami generalinio konsulo Donal­
do Berguso. Be tų keturių, ten 
dirba 10 valdininkų, jų tarpe dvi 
moterys sekretorės. Panaši pa­
dėtis yra Sudane ir Alžire.

Santykiai su Iraku irgi savo­
tiški. Nors visi Amerikos diplo­
matai iš Bagdado išvažiavo ir 
Amerikos interesams Irake at­
stovauja Belgija, tačiau Irako 
diplomatai pasiliko Washingto­
ne. Su jais vyksta derybos dėl 
santykių atstatymo.

NEW YORKAS. — Amerikon 
atvyko naujas Vatikano nunci­
jus, arkivyskupas Luigi Raimon­
di. Jį pasitiko penki Amerikos 
kardinolai. Techniškai žiūrint, 
jis nėra Vatikano pasiuntinys 
Amerikai, bet tik jos katalikams, 
nes Amerika nuo 1938 metų su 
Vatikanu diplomatinių ryšių ne 
palaiko.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Čikagos miesto taryba pa­
tvirtino naują švietimo tarybos 
ir mokytojų sutartį. Miestui teks 
išleisti 15 milijonų dolerių dau­
giau švietimo reikalams.

♦ Gynybos sekretorius McNa­
mara išvyko į Turkiją dalyvauti 
Nato valstybių gynybos ministe- 
rių pasitarime.

♦ Kanados užsienio reikalų mi- 
nisteris Martin savo kalboje J. 
T. pareiškė, kad kelias į taiką 
Vietname bus įmanomas, tik 
Amerikai sustabdžius bombarda-I 
vimą. Jis pridėjo, kad nuolaidos 
negali būti reikalaujamos tik iš 
vienos pusės.

♦ Va’stybės sekretorius Rus­
kas pareiškė, kad, jei Amerika 
pareika'autų šiaurės Vietnamą 
sustabdyti puolimus ir terorą 
pietuose, o pati toliau bombar 
duotų Vietnamą ir tvirtintų, kad 
tai geriausias kelias į taiką, tai 
daug kas pasakytų, kad Ame­
rika išprotėjo. Dabar komunis­
tai siekia panašios padėties ir 
jiems daug kas pritaria.

♦ Maskvoje valdžia pranešė, 
kad revoliucijos sukakties proga 
nuo Naujų Metų darbininkams 
bus pakeltos algos ir prailgintos 
atostogos. Įvairios privilegijos 
pažadėtos Sibiro ir šiaurinių sri­
čių gyventojams.

SAIGONAS. — 'Politinės gru­
pės Pietų Vietname jau ruošiasi 
spalio 22 dienos rinkimams, ku­
rie iš 1,660 kandidatų turės iš­
rinkti 137 žemųjų parlamento 
rūmų narius. Prezidentas ir se­
natoriai jau yra išrinkti. Tie 
rinkimai sukėlė daug sunkumų, 
ginčų ir kaltinimų. Dar daugiau 
įvairių kalbų laukiama iš atei­
nančių atstovų rūmų rinkimų.

Kai kuriose rinkiminėse apy­
linkėse dėl vienos vietos varžo­
si net 2*0 kandidatų. Balsuotojai 
Saigono pirmoje apylinkėje tu­
rės parinkti penkis atstovus iš 
93 sąrašų. Rinkimai bus neleng­
vi balsų skaičiuotojams ir pa­
tiems balsuotojams.
Senate gerai pasirodė Vietna­

mo katalikų mažuma. Ji iš 60 
vietų senate laimėjo 28 vietas. 
Dėl to budistai kaltina išrinktą 
prezidentą Thieu, kuris irgi yra 
katalikas. Budistų demonstraci­
jose kalbėtojai daugiausia pasi­
sakė prieš Thieu, nekaltindami 
tiek premjero Ky, kuris yra bu­
distas.

Hanojus atmeta 
Goldbergo siūlymą
HANOJUS. — šiaurės Viet­

namo valdžios laikraštis dar kar­
tą atmetė Amerikos pasiūlymą 
Jungtinėse Tautose, kur ambasa­
dorius Goldbergas pažadėjo su­
stabdyti bombardavimą, jei Ha­
nojaus valdžia pažadės sustab- 
dvti savo karo veiksmus ir pa­
stangas.

Ragina kovoti
LAGOS. — Nigerija praneša, 

kad iš Enugu — sukilusios prieš 
valdžią srities sostinės jau bėga 
civiliai gyventojai. Vienas Biaf- 
ros valdžios narys per radiją 
bandė tą bėgimą sustabdyti, ra-
gindamas likti mieste ir pasi-
ruošti kovai su vis artėjančiaisimti ir perkelti į kitas sritis.

Neseniai iš pasalų užpuolę indų I federalinės valdžios daliniais.
patrulį, mizų partizanai nužudė 
26 indų policininkus.

Mizų srityje, kurią sudaro 8,- 
000 kvadratinių mylių kalnuoto- 
ploto, gyvena apie 260,000 žmo­
nių.

“Kur jūs nubėgsite? — klau­
sė jis savo kalboje. Kaip dažnai 
jums reiks bėgti? Ibu genties 
žmonės jau seniai bėga nuo šiau­
riečių persekiojimo. Dabar esąs 
laikas kovoti.

KaipTunisija “gydo” 
jaunus komunistus
TUNISAS. — Tunisija yra 

viena pažangiausių arabų vals­
tybių. Gavusi iš Prancūzijos ne­
priklausomybę 1956 metais, Tu­
nisija padarė nemažą pažangą. 
Jos gyventojų yra 4.5 milijonai. 
Dėl Tunisijos pažangos gyvento­
jai yra dėkingi savo prezidentui 
Bourguibai.

Nors Bourguiba laiko save so­
cialistu, tačiau palyginus su ki­
tais arabų kraštais —- Sirija ir 
Egiptu, jo socializmas yra dau­
giau pragmatiškas. Jis gauna 
iš Amerikos nemažą paramą, — 
šiais metais ji sieks 62 milijonus 
dolerių, tačiau palaiko santykius 
ir su komunistiniais kraštais. So­
vietų Sąjunga stato Tunisijai 
technologijos institutą, o Bulga­
rija pastatė sporto stadijoną.

Arabų kraštuose Bourguiba 
neturi gero vardo, nes jis ska­
tina arabus pripažinti Izraelį. Jis 
pavadino Egipto Akabos įlankos 
uždarymą “milžinišku apsiskai­
čiavimu”. Arabų užsispyrimą 
“išvaduoti Palestiną”, Bourgui­
ba vadina “’tuščiu užsispyrimu”. 
Opoziciją Bourguibos valdžiai su­
daro kairesnieji elementai, ypač 
studentų tarpe. Ekonomikos mi- 
nisteris Ahmed ben Salah nese­
niai paaiškino užsienio korespon­
dentams : — “kai mes pamatome 
kad kuris studentas linksta į 
kcmunizmą. mes ji išsiun iame 
studijuoti į Maskvą. Pabuvęs ten 
kelis metus jis grįžta 100% pa­
gijęs ir tampa dideliu Tunisijos 
patriotu”.

Komunistu filmai 
apie JAV belaisvius
WASHINGTONAS. — Valsty­

bės departamentas pareiškė sa­
vo susirūpinimą šiaurės Vietna 
mo agentų platinamais filmais 
kuriuose rodomi amerikiečiai be­
laisviai. Tie filmai yra susukt;

Komunistų laikraštis teigia. Pytu Vokietijos. Japonijos 
kad jokios amerikiečių sąlygos Prancūzijos filmuotoji!. Komu- 
yra Hanojui neprimtinos. Ame- nistų agentūros platina tuos fil- 
rika be sąlygų turi sustabdyti mus užsieniuose. Ir Amerikos 
oro puolimus ir karo veiksmus , televizijos bendrovės gavo tų fil- 
pietuose, o tada — pažiūrėsime, i mų pasiūlymų. Juos rodo daž- 
kas bus. Gal bus įmanoma ir i niausiai įvairios prokomunisti- 
pradėti derybas. nės grupės.

Laikraštis prideda, kad net jei. Belaisvių filmavimas yra drau- 
Amerika sustabdydama bombar- d*iamas Ženevos Konvencijos 
davimą paskelbtų, kad jis sustab- kur vra aptariamos belaisvių tei- 
domas tam tikram laikui, ir tai sės ir jų laikymo nuostatai. Fil- 
— būtų laikoma sąlyga. Sustab- mai padaryti garsiniai. Dauge- 
dymas turi įvykti be jokių saly- lis belaisvių filmuose smerkia 
gų ar apribojimų. Amerikos politiką Vietname ir

Hanojaus valdžia netiki, kad giria komunizmą. Eksportai lū-
Amerika tikrai nori Vietname pu
taikos. Laikraščio manymu, vi­
sos tos kalbos apie taiką esan-
čios tik priedanga tolimesniems 
pasiruošimams praplėsti karą.

♦ Texas gubernatorius prašo 
prezidentą paskelbti 20 Texas 
apskričių nelaimės sritimi.

skaitytojai nesunkiai paste-
bėjo, kad belaisvių lūpų judesiai 
nėra suderinti su garso juosto-
mis. Vienoje vietoje du lakūnai 
belaisviai, kaip iš jų lūpų išskai­
tyta, kalba apie savo šeimas, o 
komunistai jiems pridėję gar- 
sa, kur jie prisipažįsta savo nu­
sikaltimus Vietnamo kare.

Mero rūpesčiai prasidėjo bir­
želio 2 dieną, kada Berlyne lan 
kantis Irano šachui, studentai 
sukėlė demonstracijas ir riaušes. 
Jose žuvo vienas studentas.

Opozicija ėmė kaltinti polici­
ją žiaurumu. Parlamento komi­
sija atleido į atsargą policijos 
vadą ir privertė atsistatydinti 
vidaus reikalų ministerį Wolf­
gang Buesch. Tuo tarpu, vai 
dančioji socialdemokratų partija 
suskilo į dvi dalis, kurių nė vie­
na negynė mero ir jo tarnautojų. 
Merui pradėjus siūlyti naujus
kandidatus į vidaus reikalų mi- 
nisterio ir policijos vado vietą, 
taryba nė vieno nerado tinkamo. 
Tuomet pasitraukė pats meras.

Miesto padėtis sunki
Stebėtojai tvirtina, kad Vaka­

rų Berlyno padėtis vis sunkėja. 
Jaunesni ir geriau gyvenimui pa­
ruošti žmonės važiuoja kurtis į 
Vakarų Vokietiją. Dvidešimt 
procentų Vakarų Berlyno gyven 
tojų yra nemažiau 60 metų am­
žiaus. Vakarų Vokietija sukiša 
daug pinigų išlaikyti Vakarų 
Berlyno pramonę ir prekybą. 
Tas tačiau sužalojo pačių berly­
niečių iniciatyvą ir veržlumą.

Socialdemokratų kairysis spar 
nas reikalauja, kad Vakarų Ber­
lynas pradėtų tiesiogines dery­
bas su Rytų Berlynu dėl abi mie­
sto dalis liepiančių klausimų: 
bendro telefono tinklo, sienos 
perėjimo ir kitų klausimų. Deši­
nieji socialdemokratai ir kitos 
nuėsto tarybos grupės tam ne- 
ritaria. Visa tai sukėlė miesto 
a d ioje krizę.

Amerika nepritaria 
Izraelio planams

W A SHINGTONAS. — Valsty­
bės departamento spaudos val­
dininkas VcCloskey nupeikė Iz­
raelio planą apgyvendinti žydus 
užimtose arabų teritorijose. Tai 
es s nakeitimas ligšiolinėje Iz­
raelio linijoje. Amerikos apie tą 
'akeitimą Izraelis nepainforma­
vęs.

Va’sivbės departamentas pri­
dūrė kad toks Tzraelio elgesys 
pe~iderina su prezidento Johnso­
no birželio 19 d. pareiškimu, ku­
riame jis pažadėjo remti terito­
rine visu valstybių neliečiamybę.

Visi teritoriniai reikalai turi 
būti aptarti derybose. Izraelis 
negali vienašališkai daryti spren 
dim’i. Amerika bando išsiaiš­
kinti su Izraelio vyriausybe jos 
pareiškimus, kad tarp Hebrono 
ir Betliejaus Izraelis atstatys 
ten prieš 1948 metų karą bu­
vusias žydų gyvenvietes.

Jau nepirmą kartą. Amerikos 
vyriausybė išreiškia savo nepri-
tarimą Izraelio elgesiui. Ameri-
ka nepritarė Jeruzalės arabų da­
lies prijungimui prie žydų mies-
to dalies. Ji nepritarė ir arabų 
pabėgėlių sugrįžimo suvaržy­
mams. Iš 150,000 pasitraukusių 
į Jordaną pabėgėlių, Izraelis įsi- 
'eido tik keliolika tūkstančių at­
gal.
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Finansiniai reikalai
LIETUVIŲ APDRAUSTŲ TAUPYMO BENDROVIŲ LYGA 

(Lithuanian League of Insured Savings Ass'ns) i I I
I I I 2401 West 63rd St., Chicago 29, III.

Teisėjas Alfonse F. Wells, prezidentas; P. J. Ridikas, I vicepreziden­
tas; Joseph F. Gribauskas, II viceprezidentas; Frances H. Sadauskas- 
Buczek, sekretorius; Eugene R. Pietkiewicz, iždininkas; Frank Zogas, 
--------teisių patarėjas, ir Adolfas Baliūnas, spaudos referentas.---------

PAKEISTA TAUPYMO BENDROVĖSE 
LAIKOMU PINIGU APDRAUDA 
Naujos taisyklės apriboja apdraudę ligi 

$15,000 vienam asmeniui
Jau nuo 1934 metų kongreso 

priimtu įstatymu žmonių pini­
gai laikomi bankuose ar taupy­
mo bendrovėse yra apdraudžiami 
federalinės valdžios tam reika­
lui įsteigtų agentūrų; Federal 
Deposit Insurance Corporation 
ir Federal Savings and Loan In­
surance Corporation. Pradžioje 
buvo apdraudžiamos sąskaitos li­
gi $5,000, vėliau ši suma buvo 
pakelta ligi $10,000, o dabar 
kiekviena apdraudžiama ligi 
$15,000.

Nors ši apdraudos sistema vei­
kia seniai, tačiau ligi šiol nebuvo 
aiškių nuostatų, kiek apdraustų 
sąskaitų vienas asmuo gali tu­
rėti vienoje bendrovėje, kokios 
bendrinės, globos ar testamenti­
nės sąskaitos apdraudžiamos ir 
kokios ne. Jpač šis klausimas pa­
sidarė aktualus, kai valdžiai te­
ko likviduoti visą eilę bankruta­
vusių bankų ir taupymo bendro­
vių. Kai kuriems taupytojams 
valdžios draudimo įstaigos neno­
rėjo išmokėti pinigų, nes nebu­
vo aišku, ar tos sąskaitos buvo 
apdraustos.

Šiomis dienomis Federal Sav­
ings and Loan Insurance Corpo­
ration paskelbė naujas sąskaitų 
apdraudos taisykles. Visi ban­
kai ir taupymo bendrovės yra 
įpareigotos ligi 1968 metų vasa­
rio mėn. 1 dienos visiems savo 
taupytojams, kurie banke ar 
bendrovėje laiko nemažiau $5,- 
D00, išsiuntinėti valdžios draudi­
mo įstaigų paruoštą brošiūrą pa­
vadintą : “Answers to Questions 
about Insurance of Savings Ac­
counts”. Šioje brošiūroje klausi­
mų ir atsakymų forma paaiški­
nama, kokios sąskaitos ir ligi ko­
kios sumos yra valdžios apdrau­
džiamos ir kokios ne. Todėl vi­
siems, kurie laiko vienoje bend­
rovėje daugiau kaip $15,000, rei­
kėtų nuodugniai su naujomis tai­
syklėmis susipažinti ir, jei yra

apdraudžiami atskirai nuo tų as­
menų turimų savo taupymo sąs­
kaitose pinigų. Visiems kitiems 
asmenims paliekami po mirties 
pinigai pridedami prie jų turi­
mų pinigų taupymo sąskaitose ir 
valdžios apdraudfciami tik ligi 
$15,000.

Globos sąskaitos (Trust Ac­
count), kurios atidarytos neat­
šaukiamos globos sąskaitoms nu­
statyta tvarka, taip pat apdrau­
džiamos ligi 15,000. Bet to pa­
ties asmens tam pačiam globoti- 
niui vienoje bendrovėje atidary­
tos globos sąskaitos sudedamos 
ir tik $15,000 valdžios apdrau­
džiami.

Organizacijų ir korporacijų lai­
komos sąskaitos apdraudžiamos 
tik ligi $15,000. Jei organizacija 
ar korporacija vienoje bendro­
vėje atidaro kelias sąskaitas, tai 
tosė sąskaitose laikomų pinigų 
tik $15,000 bus apdrausta.

Naujas taisyklės daro ir daug 
kitų pakeitimų ir suvaržymų dėl 
pinigų draudimo taupymo sąs­
kaitose. Taisyklės įsigaliojo nuo 
1967 m. rugsėjo 1 dienos, bet 
prieš tai atidarytoms sąskaitom 
apdrauda tvarkoma sena tvarka 
ligi 1968 m. balandžio 15 dienos. 
Nuo tos dienos naujos apdraudos 
taisyklės bus taikomos visoms 
sąskaitoms. Adolfas Baliūnas

Daug kur jau sniegas
Praeitą pirmadienį gauti 

pranešimai apie pirmąjį snie­
gą Didžiųjų Ežerų šiaurėje, 
Naujosios Anglijos kalnuose, 
šiauriniame Michigane ir net 
ant Washington© kalno, kur 
sniego esą jau trys nykščiai 
(i<čai, coliai). Kitose JAV 
šiaurvakarių vietose kruša, la­
bai šaltas vėjas ir temperatū­
ra žemiau šalimo laipsnio. Tuo 
tarpu Key West, Floridoje, 
dienos metu temperatūra 85 
laipsniai.

Šalpos darbai Čikagoj 
Kaip ir kada jie bus Vykdomi 

mūsų kaimynystėje?
Balfo Chicagos apskrities val­

dyba dirba ir planuoja naują Bal­
fo rudens vajų.

Valdyba turėjo posėdį rugsė­
jo 17 d. Jaunimo Centre. Bu­
vo pagerbti Balfo mirusieji vei­
kėjai inž. Ignas Daukus, buvęs 
ilgameais apskrities iždininkas, 
ir Vladas Konstantinavičius — 
Balfo 5 skyriaus kasininkas. Pa­
reikšta užuojauta dabart. Gage 
Pk. Balfo skyr. pirm. P. šilui, 
esančiam ligoninėje, bet jau 
sveikstančiam ir turinčiam vil­
tį vėl įsijungti į šalpos darbą.

Apskr. ižd. K. Čepaitis pra­
nešė apie Balfo vajų birželio mė­
nesį. Liko gryno pelno šalpos 
naudai $1109, iš kurių $1100 
tuojau pasiųsti Balfo centrui į 
Brooklyną. Įmokėtas kitų metų 
Balfo piknikui depozitas Bučui, 
Willow Springs, III., už sodą.

Vėliau aptartas šių metų ru­
dens Balfo planuojamas pinigi­
nis vajus. Vajaus atidarymas, 
inž. J. Stankui sutikus būti Šių 
metų globos komiteto pirminin­
ku, įvyksta spalio 1 d., sekma­
dienį, 3 vai. po pietų, Chicago 
Savings and Loan Ass. salėje, 
6245 So. Western Ave.

Nutarta šių metų Balfo vajų 
vėl vykdyti pereitų metų tvar­
ka — pačiai apskr. valdybai, dau­
giausiai kreipiant dėmesio į au­
kų rinkėjų suradimą, ir planingą 
lietuviškų šeimų asmeninį ap­
lankymą.

Svarstyta pareiškimai šalpos 
gavimo reikalu. Nutarta išmo­
kėti po $50 vienkartinę pašalpą 
Margučio programos vedėjui, 
žurn. Henrikui žemeliui ir mok. 
Stasei Kuršienei, jiems sunkiai 
sergant ir esant reikalingiems 
paramos.

Pranešta, kad Balfo direktorių 
posėdis įvyksta Detroite spalio 
14 d. Kviečiami visi direktoriai, 
esantieji Chicagoje ir apylinkė­
se, dalyvauti.

Balfo skyrių pirmininkai ar 
įgaliotiniai, vajaus atidarymo 
proga, kuris įvyksta spalio 1 d., 
jau gilės gauti visą reikalingą 
medžiagą, įskaitant įgaliojimus, 
kvitų knygeles ir gauti bendrą 
informaciją vajaus reikalu.

Antanas Gintneris

cijai Denveryje pasakė, kad 
praktiškai visais atvejais pra­
eitos vasaros riaušių vadovai 
buvo pašaliečiai, atvykę iš ki­
tur po priedanga, kad nori

Daugumas riaušių 
planuotos

Dr. Joseph Jackson, virš 5 
milijonų negrų baptistų baž­
nyčios prezidentas, pranešime 
tos bažnyčios delegatų konven­

h

negrų bcndruorhcnci pagelbėti 
laimėli savo teisės. Suminėjęs 
6'miestus — Newarka, Detroi­
tą. Chicago, CleVelandą. Mem­
phis ir Los Angeles, Dr. Jack-

son savo raporte pareiškė, kad 
kiekvienu atveju žmonės buvo 
apgaulingai suvedžioti tikėti, 
kad tatai, ką jie daro, atneš 
jiems naudą, kad jie gaus dar­

bus, daugiau ir geresnių pro­
gų ir kitokių civilinių teisių. 
“Jie nežinojo nedorų rezulta­
tų, bet sykį riaušes pradėję jie 
buvo verčiami jas toliau tęsti.”

HOURS:

on Savings

reikalas, pertvarkyti savo turi­
mas taupymo sąskaitas taip, kad 
apdrauda padengtų visus banke 
ar taupymo bendrovėje laiko­
mus pinigus.

Principe naujos taisyklės pa­
tvirtina, kad vieno asmens ban­
ke ar taupymo bendrovėje sąs­
kaitoje laikomų pinigų maksima^ 
linė apdraudos suma yra $15,- 
000. Taisyklės taip pat leidžia 
vienam asmeniui, be turimos in­
dividualinės apdraustos ligi $15,- 
000 sąskaitos dar turėti ir Bend­
rą Sąskaitą (Joint Assount) su 
kitu asmeniu ( pav. žmona. To­
kia bendra sąskaita taip pat bus 
apdrausta ligi $15,000.

Tačiau, jei vienas asmuo 
turi kelias bendras sąskaitas su 
kitais asmenimis, tai tų visų 
sąskaitų laikomų pinigų suma 
bus apdrausta tik ligi $15,000. 
ši pastaroji taisyklė žymiai pa­
keičia ligi šiol buvusią praktiką, 
kai vienas ir tas pats asmuo ga­
lėjo turėti visą eilę bendrų sąs­
kaitų įvairiose kombinacijose su 
kitais asmenimis “ir visos tokios 
sąskaitos buvo laikomos apdrau­
stos. Naujos taisyklės apriboja 
apdrauda ligi $15,000 vienam as­
meniui bendrinėse sąskaitose su 
kitais asmenimis.

Reikšmingas yra taip pakeiti­
mas taip vadinamų testamenti­
nių arba po savininko mirties 
išmokamų sąskaitų (Payable af­
ter death). Jei po sąskaitos sa­
vininko mirties pinigai palieka­
mi žmonai ar vyrui, vaikams ar 
anūkams, tai tokioje testamen­
tinėje ar po mirties išmokamoje 
sąskaitoje pinigai ligi $15,000

8.00 P. M.
4.00 P. M.

Monday 9:00
Tuesday 9:00
Closed Wednesday 
Thursday 9:00
Friday 9:00
Saturday 9:00 A. M. to 12 Noon

to 
to

to 
to

8.00 P. M:
4.00 P. M.

INSURED

4192 Archer Avenue • Chicago, Illinois 60632 • Phone VI 7-1141

At Standard Federal Savings your savings earn at the highest rate 
paid by any savings institution in Chicagoland.

UP TO 
$15,000

CURRENT RATE PER ANNUM

PASSBOOK 
SAVINGS

Earnings are added and com* 
pounded four times a year. No 
time requirements. No minimum 
amount Additionalamounts can 
be deposited at any time in any 
amount

PER ANNUM

6 MONTH 
CERTIFICATES

Designed for savings Investors 
who have large lump sums to 
Invest. Issued in minimum 
amount of $10,000.

SAFETYINSURED
Your savings are protected by our own exceptionally strong 
financial condition and by insurance to $15,000 by the Federal 
Savings and Loan Insurance Corporation, a permanent agency 
of the U. S. Government Safety for your savings Isa tradition at 
Standard Federal Savings.

Passbook Savings In by ths 10th of ths Month Earn from the 1st

ASSETS OVER $116,000,000

STANDARD
FEDERAL 
SAVINGS

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIŲ SOSTINĖJE
80 MILIJONU PERŠOKUSI BENDROVE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO
CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes­
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven 
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicagos Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolini­
mo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci­
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa­
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis i Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę išaugusią iki $84.000.000,00 turto įstaigą.
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypa­
tingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių 
finansinės įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicagoje.

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, 
mės šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama 
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla­
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki­
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą, šis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentu paveiks 
tais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių

fcTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS;

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3 Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

METAMS

GR 6-7575ILL 60636

Chicago savings

VISUOSE 
TAUPYMO 

SKYRIUOSE

Federalinės vyriausybė* 
apdraudos įstaigoje visos 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00

Lai­
kas-

kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei­
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings). Siame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 514%. Šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6.000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma­
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapsi-

žiūrėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 
kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtik­
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė, (šio mokslo taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL SrM Prexidents*

8. Sell and redeem U. S Bon dr
9 Safety Deposit Boxes

10 Free Community Rooms 
for your organization meetings. 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

16 Two large Free Parking 
Lots

17 Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY 12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY ........... ..............9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY Closed All Day
THURSDAY 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY ________________ 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY_____________9:00 A.M. — 12:30 P.M.
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POPIEŽIAUS APSILANKYMAS TURKIJOJ
Šventasis Tėvas maldos sukalbėjimui 
turėjo prašyti leidimo iš musulmono.

Popiežius Povilas VI prašėsi 
tyliai maldai prie Hagia Sophia 
altoriaus Istanbule. Turkiška­
jam gidui, užsienio reikalų mi- 
nisteriui Ihsan Sabri Caglayan- 
gil dar nespėjus atsakyti, sve­
čias jau klūpojo toje vietoje, ku­
ri ryškiausiai parodo galybę ir 
silpnybę visos krikščionybės.

Kada Istanbulas dar vadinosi 
Konstantinopoliu ir ten, “Nau­
jojoje Romoje”, viešpatavo krik- 
ššioniški imperatoriai, gražioji 
Sophia buvo Rytų krikščionių 
vyriausia bažnyčia. Bet Moha- 
medui Užkariautojui laimėjus 
1453 metais rytinę Romą prana­
šui Mohamedui, katedra buvo 
paversta mečete.

Šiandien šių dviejų religijų 
šventovė liko tik muziejumi. 
Atatiurkas, moderniosios Turki­
jos tėvas ir priešas bet kokiai 
religijai, šią šventyklą 1935 me­
tais sekularizavo ir joje griežtai 
uždraudė visas maldas.

Dabar, po 32 metų, pirmą kar­
tą klūpojo iškilus maldininkas. 
Pirmą kartą po pusės tūkstančio 
metų klūpojo iškilus krikščionis 
toje bažnyčioje, kurioje kadaise 
įvyko didysis krikščionybės ski­
limas. Romietis popiežius Leo­
nas IX deponavo 1054 metais So­
phia katedros altoriuje prakei­
kimo raštą prieš savo Rytų ro- 
mietišką priešą, patriarchą Mikį 
Kerullarios. Praslinkus daugiau 
kaip 900 metų, dabar romietis 
popiežius Povilas keliavo į anų 
laikų rytinę Romą, kad atitaisy­
tų šį skilimą. Iki šiol dar nie­

kada romietis popiežius nebuvo 
sulaužęs tradicijų, nebuvo per­
žengęs protokolo ir rizikavęs ne­
malonumų. šią kelionę pas or­
todoksų patriarchą Athenagoras 
ne tik Kurijos konservatyvieji 
pavadino “Canossa keliu”, bet 
popiežius buvo nelaukiamas sve­
čias ir tame krašte, kurį jis lan­
kė.

Veik visu 100 G musulmonų 
tikėjimo turkai kalbėjo, kad po­
piežius atvažiuojąs kaip naujų 
kryžiaus karų vėliavos nešėjas. 
Kaip laikraštis “Bugiun” aiški­
na, Povilo pirmtakūnas Jonas 
esą savo testamente pageidavęs 
Turkijos perkrikštijimo. (Iš 28 
milijonų turkų, tik maždaug 86 
tūkstančiai yra krikščionys).

Turkai daugiausia užsigavo, 
kad svečias norėjo patriarchą 
Athenagoras aplankyti. Rytų 
bažnyčių garbės primas yra grai­
kų ortodoksų tikėjimo ir todėl — 
nors lojalus Turkijos pilietis — 
jis laikomas mirtino priešo Grai­
kijos iškamša. Kai kurie politi­
kai Ankaros parlamente reikala­
vo šio vyriausio ortodokso ištrė­
mimo. Kad nuraminus piliečių 
jausmus, turkų vyriausybė grie­
bėsi akrobatinio protokolo ir pro­
gramos pravedimo.

Su Pan-American-Boeing tai 
progai “Jet Clipper St. Paul” 
vardu pakrikštytu lėktuvu į Is­
tanbul© Yesilkoy aerodromą at­
vykusį Vatikano šefą, valstybės 
prezidentas Sunay gana draugiš­
kai pasveikino. Bet užgrojus 
valstybinius himnus, palenkia-

PASINAUDOKITE

SEIGAN’S
Vasariniu Išpardavimu

Pasirinkimas geras ir vertingas!

Tropikinis kostiumas ir 2-jos kelnės 
buvo $69.50, dabar $55.60

SPORTIŠKI ŠVARKAI 
buvo $29.50, dabar $23.60 

VISŲ SEZONŲ PALTAI 
buvo $22.50, dabar $18,00

čia galite apsirengti nuo galvos 
iki kojų.

Už kreditus neimami nuošimčiai.

Uždaryta 
sekmadieniais 

liepos ir 
rugpjūčio 

mėn.

VASARINIEMS RŪBAMS: 
kelnėms, marškiniams ir berniukų 
rūbams kainos sumažintos 20%, 

taip pat maud. kostiumams ir 
bermiudoms.

KALBAME

LIETUVIŠKAI

SEIGAN
4640 So. Ashland Ave. YA 7-1272 

VYRŲ IR BERNIUKŲ KRAUTUVĖ

ma buvo tik popiežiaus vėliava. 
Su pranašo mėnulio pusrutuliu 
išdabintoji Turkijos vėliava liko 
išdidžiai iškeltoje pozicijoje.

Popiežiui Povilui raudonais 
sandaliais apeinant garbės sar­
gybos frontą, kariuomenės or­
kestras grojo “Senųjų draugų” 
(“Alte Kameraden”) maršą. O 
vis dėlto už aerodromo ribų taip 
pasveikinto pagerbimui išsipuo- 
šimas vėliavomis buvo uždraus­
tas.

Turkai pavažinėjo Povilą pre­
zidento laiveliu Bospore, jie nu­
vedė jį į Topkapi Serail muziejų 
ir darė viską, kad jis pas patriar­
chą atvyko su pasivėlavimu.

Senasis Athenagoras, kuris 
savo išvaizda “būtų galėjęs Mi­
chelangelo Mozės modeliu būti” 
(U. S. kolumnistas Sulzberger), 
virš pusę valandos laukė popie­
žiaus ir jo palydovų nuo karščio 
įkaitusiame šv. Jurgio bažnyčios 
prieangyje Istanbul© Phanare.

Tik po šeštos valandos vaka­
ro pačių turkų tylai pasmerktie­
ji šv. Jurgio bažnyčios varpai, 
su turkų ypatingu leidimu, pra­
dėjo skelbti popiežiaus atvyki­
mą,.

Vos Povilui įžengus į bažny­
čią, pistoletais ir bizūnais apsi­
ginklavę turkų policininkai užda­
rė varines duris. Povilą paly- 
dintys kardinolai Cicognani, Del’ 
Acqua ir Tisserant tik jėga per 
tarpą šalutinėse duryse pasiekė 
vidų.

Bažnyčioje popiežius ir patri­
archas pasisveikino brolišku pa­
sibučiavimu, kaip prieš tris me­
tus Jeruzalėje. Tada juodu at­
sisėdusiu tai progai žalia medžia­
ga aptrauktose kėdėse pasikeitė 
svarbiais komplimentais: Povi­
las pavadino ortodoksus “broliš­
ka bažnyčia”, o Athenagoras pa­
vadinęs Povilą “Petro įpėdiniu”, 
pabrėžtinai pripažino romiečiui 
garbės primatą.

Po bendros “Tėve mūsų” mal­
dos ir parapijos “Axios” (“Tu 
esi vertas”) šūkių, abu bažnyčių 
kunigaikščiai pasitraukė į pa­
prastą patriarcho raštinę. Juo- 
dviem liko tik 10 minučių tarpu­
savio pasikalbėjimui prancūzų 
kalba.

Athenagoras tikisi vis dėlto 
daug iš šio susitikimo. “Tas 
vyksta šventosios Dvasios ap­
saugoje” pareiškė jis “Spiegei” 
redaktoriui Horst Bausch. “Kas 
iš to viso bus, niekas nežino. 
Bet bus dideliu dalyku — vi­
siems krikščionims”.

Iš iškilių ortodoksų lajų susi­
dedančiai rinktinei parapijai, 
tarp kurių dalyvavo graikų mi­
lijonierius Thomas (“Esso”) 
Pappas ir buvęs Libano užsie­
nio reikalų ministeris Charles 
Malik, prie avies sūrio, kepsnių, 
pamidorų ir vyno, Athenagoras 
pabrėžė, kad popiežiaus ir patri­
archo susitikimui tikriausiai pa­
sitarnavo “Spiegei” žurnalas. Pa­
triarchas prisiminė pasikalbėji­
mą su “Spiegei” žurnalu, kuria­
me jis sakęs, taikos pasibučiavi­
mu šventoje žemėje esą dar ne 
viskas.

Athenagoras, 81 metų, nenori 
pasitenkinti ir šiuo antruoju pa­
sibučiavimu Istanbule. Jis nori 
greit aplankyti popiežių Romoje 
— krikščionims draugiškesnėje 
žemėje.

Turkų nepasitenkinimas dar 
daugiau padidėjo šiuo krikščio­
nių viršūnių susitikimu jų že­
mėje šio apsilankymo metu: 
Laikraštis “Aksam” Povilo mal-

DETROIT. MICH.
Balfo rinkliavai besiartinant
Jau gelsta medžių lapai ir ar­

tinasi žiema, nešdama žvarbų 
šaltį, vėją ir sniegą. Mums, gy­
venantiems turtingoje Ameriko­
je, žiema nėra jokia sunkenybė. 
Tačiau varge esantiems, duonos 
kąsnio alkstantiems, šiltesnio 
drabužio stokojantiems, ligų ir 
nelaimių iškankintiems, ypačiai 
Sibire kankinamiems mūsų bro­
liams ir sesėms žiema neša di­
džius rūpesčius. Ne vienas iš 
jų, besiartinant žiemos šalčiams, 
pats savęs klausia: “Atlaikysiu 
ar nebeatlaikysiu” ?

Jie šaukiasi mūsų pagalbos. 
Bet kaip ir kokiu būdu jiems pa­
gelbėti? Pavieniui veikdami ir 
vietoje tūpčiodami nieko gero 
nepasieksime. Turime veikti or­
ganizuotai ir vieningai, nes, anot 
Adomo Jakšto, “Kur du stos, vi­
sados daugiau padarys”. Pirmo­
je eilėje turime remti gausio­
mis aukomis Bendrąjį Amerikos 
Lietuvių šalpos Fondą, kurio vi­
sa raštinė yra užversta pagalbos 
šaukiančių maldavimais ir kuris 
tik tiek gali į tuos maldavimus

dą Hagia Sophia katedroje pava­
dino provokacija. Jaunieji mu­
sulmonų tikėjimo turkai prave­
dė prieš popiežių nukreiptas de­
monstracijas. O Istanbul© di­
džiausias laikraštis “Terciu- 
man” Povilo šeimininką Athena­
goras pavadino net “gensgteriu 
patriarcho būstinėje”.

Vertė V. B.
(Iš “Der Spiegei”)

atsiliepti, kiek iš geraširdžių lie­
tuvių aukų susilaukia.

Artinasi spalis, kuris Detroi­
te yra Balfo 76 sk. rinkliavos 
mėnuo. Ir šį spalio mėnesį Bal­
fo 76 sk. valdyba yra pasiryžu­
si Detroite ir jo apylinkėse 
pravesti rinkliavą. Rinkliavai 
vadovaus Balfo šalpos darbų pra­
dininkė, iki šiol nepailstančioji 
tų darbų rėmėja ir vykdytoja 
Balfo direktorė Elžbieta Paura- 
zienė.

Mieli lietuviai, spalio mėnesį 
mūsų namus aplankys pasiauko­
ję rinkėjai. Priimkime juos nuo­
širdžiai, parodydami artimo mei­
lę ir dosnumą. Kiekvienam au­
kojusiam bus išduotas kvitas ir 
auka įrašyta į sąrašą. Tie są­
rašai liks archyve ilgiems lai­
kams, ir ateinančioms kartoms 
bylos apie mūsų tautinį sąmo­
ningumą ir artimo meilę. Auko­
jusių pavardės ir aukų dydis bus 
paskelbta spaudoj, kurioj, kaip 
veidrodyje, matysis mūsų dosnu­
mas.

Todėl nenorėkime alkaną pa­
sotinti tik numesdami apgraužtą 
kaulą ar ant stalo nubyrėjusius 
trupinėlius, bet pakvieskime prie 
savo valgiais apkrauto stalo ir 
pasotinkime jį.

Tik alkaną papenėję ir nuogą 
pridengę ir sau Dievo palaimos 
galėsime prašyti.

K. Jurgutis, ..
Balfo 76 sk. pirm.

• žodžio laisvė yra garantuo­
ta net komunistinėje Kinijoje. 
Ten gali pasakyti ką tik nori... 
vieną kartą.

SEW
JUS KVIEČIAME
Paskutinėmis rugsėjo dienomis District Savings gavo Federalini 
čarterį, ir tą pačią dieną bendrovės vardas buvo pakeistas į Union 
Federal Savings and Loan Association. Federalinio čarterio įsigijimas 
yra dar vienas žingsnis ta kryptimi, kuri duoda Jums aukščiausios 
kokybės patarnavimą, bet tuo pačiu metu užtikrina absoliutų taupytojų 
saugumą. District Savings direktoriai, pareigūnai ir tarnautojai 
pasiliks Union Federal bendrovės direktoriais ir štabo nariais, Įstaigos 
priemonės ir patarnavimai, įskaitant mūsų darbo ir prieinamų taupymo 
langelių valandas, pasiliks nepakeistos.
Mes kviečiame Jus ir jūsų šeimą Atidarymo Dieną aplankyti mūsų 
įstaigą. Visi taupytojai gaus dovanų, kiekvienas svečias gaus vertybę 
prisiminimams, o visai šeimai bus malonus išgyvenimas. Norėčiau, 
kad šis pranešimas būtų Jūsų kvietimu aplankyti seną savo draugą, 
kuriam buvo duotas naujas vardas.

PRESIDENT

NENORĖJO sugadinti 
ATOSTOGŲ

Nuolankus knygvedys priėjo 
prie savo viršininko ir sako;

— Gal paliuosuotumėt mane 
vienai dienai, nes aš rengiuosi 
apsivesti.

— Bet juk neseniai turėjai 
atostogas ir tada galėjai tai at­
likti.

— Matote, aš nenorėjau suga­
dinti atostogų, — pareiškė vyru­
kas.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

SAUNA — GARŲ PIRTIS — MASAŽAS
ESTELLE'S BEAUTY SALON — 903 W. 35 Street, Chicago. 

Sauna gelbsti sergantiems artraičiu, sustiprina kraujo apytaką, 
nervus ir sumažina svorį.

ELEKTROLOGISTĖ ANNE M. VINCUS
Išnaikina veido, kūno plaukus, antakiams duoda gražią formą. 
Susitarimui skambinti kasdien išskyrus pirmadienius Y A 7-1953.

NEMOKAMAI
bus duodama 

ši puiki balta vinilinė staltiesė kiekvie­
nam taupytojui, kuris atidarys naują 
$200.00 arba didesnę sąskaitą, arba 
tiems, kurie pridės šią sumą prie dabar­
tinės taupymo sąskaitos. Ši dovana turi 
labai didelį panašumą į tikrai europie­
tiškų lininę staltiesę, duodančią tradici­
nį grakštumą bet kuriam stalui. Ji taip 
pat pagaminta, kad apsaugotų stalų pa­
dailinimus, o universalinis josios dydis 
yra 54"x72". Ji bus nepaprastai didelė 
pagalba visoms motinoms artėjančių 
švenčių laikotarpiu... Tiktai viena dova­
na taupymo sąskaitai. Prašome neprašy­
ti siųsti paštu. Pasiūlymas baigsis spa­
lio 14 dieną.

Nuo spalio 1 d. taupymo knygelėse lai­
komos sąskaitos uždirbs šį dideli pelną. 
Dividendai bus pridedami prie jūsų tau­
pymo knygelės sąskaitos gruodžio 1 ir 
birželio 30 dienomis.

UN/ON FEDERAL SAV/NGS
and Loan Association ot Chicago

3430 South Halsted Street, Chicago Phone 523-2800

in- Xftri®
Atidaroma Nuolatinė Siuvimo Mokykla

O KURSAI PRASIDĖS RUGSĖJO MĖN.

Jiems vadovaus prityrusi mokytoja — siuvėja 
IRENA BERNOTĄVIČIENĖ

Išmokite naujo suprastinto siuvimo metodo tik 
per 10 pamokų. Pamokos bus dėstomos lietuvių 
ir anglų kalbomis. Registruokitės iš anksto, 

kad patektumėt į pirmesni kursų, pas

B. AND B. SEWING SCHOOL VEDĖJĄ ARVYDĄ DIKINĮ, 
TELEF. 927 — 0044 — 45.

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Terminuoti santaupų lakštai 
(certificates) neša 5!4%.

Universal Investment 
Share Account

Nuo spalio 1 dienos 

mokame

41
metinius dividendus 

investavimo sąskaitoms INSURED

UNIVERSAL 
SAVINGS

■■ i

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HAtSTED STREET 

CHICAGO 8, ILL.
Phone HAymarket 1-3070

Visos sąskaitos iki $15,000.00 
apdraustos JAV vyriausybės agentūroje.
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Kandidatai Į JAV prezidentus
JAV prezidento rinkimai dar toli, bet kandidatų 

parinkimas jau seniai prasidėjo. Amerikos piliečiai lie­
tuviai savo kandidato nestatys, bet jiems rūpi krašto 
prezidentu turėti tokį žmogų, kuris laikysis bendrų už­
sienio politikos principų, nešančių vilties kibirkštį so­
vietų imperijos pavergtoms tautoms.

Demokratų partijos kandidatas į prezidentus ži­
nomas ne vien aukštiems partijos pareigūnams, bet ir 
didelei krašto gyventojų daugumai. Demokratų eilėse 
atsiranda vienas kitas nepatenkintas politikierius, bet 
kiekvienam aišku, kad ateinančiuose rinkimuose de­
mokratų partijos kandidatu bus dabartinis preziden­
tas Lyndon B. Johnson.

Demokratų partijos narių tarpe nėra ginčų , dėl 
kandidato į prezidentus. Tarp jų eina kalbos tiktai dėl 
viceprezidento. Vieniems atrodo, kad dabartinis vice­
prezidentas H. H. Humphrey glaudžiai bendradar­
biauja su prezidentu. Jis galėtų ir toliau eiti viceprezi­
dento pareigas. Bet yra ir tokių, kurie į viceprezi­
dentus siūlo sen. Robert F. Kennedy. Sako, kad tada 
būtų išlyginti nuomonių skirtumai, atsiradę pačioje 
demokratų partijoje.

Visai kitaip reikalai stovi republikonų partijoje. 
Republikonai turi kelis gerus administratorius, tin­
kamus būti kandidatais į prezidenus. Labiausiai prie­
kin buvo išsistūmęs Michigano gubernatorius George 
Romney. Pačioje Michigan valstijoje jis gavo žymiai 
daugiau balsų, negu jo oponentas. Socialiniais klausi­
niais jis yra užėmęs gana liberališką poziciją, nebijo 
gyvenimo reikalaujamų reformų. Savo laiku jis pats 
pareiškė, kad mažai tenusimanąs apie užsienio reika­
lus. Jis ilgai studijavęs užsienio problemas, o kad ge­
riau galėtų pažinti Vietnamo ir pietų Azijos reikalus, 
tai specialiai ten važinėjo ir studijavo.

Sugrįžęs iš Vietnamo, gub. Romney jokio ypatin­
go pareiškimo nepadarė. Jokia nauja mintis jam ne­
buvo kilus. Jis tik norėjęs, kad karių reikalavimai 
būtų patenkinti ir greičiau būtų baigtos kovos. ,Tiktai 
praėjus keliems mėnesiams jis “įsitikino”, kad Viet­
name esanti JAV karo vadovybė jam “išplovusi sme­
genis”. Jis gavęs ne pilnas informacijas, taikos ten 
esą galima greičiau pasiekti. Tuometinis JAV amba­
sadorius Cabot Lodge, 'įtakingas republikonas, pareiš­
kė, kad gubernatorius Romney gavęs tikslias infor­
macijas. O krašto apsaugos sekretorius Robert McNa-

APSKUNDĖ TEISMUI
Trys Chicagos advokatai 

Kai Sutton ir Knaus, atstovau­
ją Operation Crescent organi­
zacijai, užvedė Circuit teisme 
bylą prieš Chicagos mokyklų 
superintendentą James Red4 
mondą, prašydami uždrausti 
jo planą, kuriuo siekiama de- 
segreguoti Chicagos miesto 
viešąsias mokyklas.

Operation Cresccent organi­
zacijoje yra apsijungtosios Ci­
cero, Berwyn ir Kilbourn pi­
liečių organizacijos, kurių 
pirmininkai John Pellagrini, 
Steve Telow ir Walter Doug­
las yra pasirašę prieš Redmon- 
dą teisme iškeliamą skundą.

Prašo uždrausti mokinių 
kilnojimą

Skunde kaltinama, kad 
Redmondo planu vaikai būtų 
siunčiami į mokyklas , esan­
čias ne jų apylinkių ribose ir 
tuo būtų pažeidžiamas Illino- 
jaus valstybės statutas, ku­
riuo draudžiama išskirti mo­
kinius rasiniais pagrindais. Ki­
tais žodžiais, tame skunde kal­
tinama, kad Redmondo planu 
“visi negrų vaikai tam tikrose 
nustatytose srityse aukštesnių­
jų mokyklų distriktuose būtų 
priverčiamai transportuojami 
į nustatytas aukštesnes mokyk­
las toli ir nuošaliai aukštes­
niųjų mokyklų jų pačių gyve-

REDMONDO PLANĄ 
namuose distriktuose”. Skun­
de taip pat pabrėžiama, kad 
Redmondo planas prasižengia 
su mokyklų kodo sekcija, ku­
ria yra uždrausta skirti moky­
tojus rasiniais sumetimais.

Skundėjai per savo advoka­
tus prašo teismą išleisti Chica­
gos mokyklų tarybai manda­
mus (mandamus anglų teisi­
nėje kalboje reiškia aukštesnio 
teismo įsako pobūdžio patvar­
kymas žemesniam teismui ar­
ba pareigūnui arba korporaci­
jai susilaikyti nuo vienokio ar 
kitokio veiksmo) “leisti vi­
siems negrų vaikams lankyti 
viešąsias mokyklas jų pačių 
apylinkėse”. Skunde, kurs 
bylos eigoje turi numerį 67 L 
13768, pažodžiui pasakyta: 
“2. Kad aukštesniųjų mokyklų 
amžiaus studentai, gyvenan­
tieji kalbamame distrik te, yra 
Chicagos švietimo Tarybos te­
ritorijos rezidentai ir yra tin­
kami (eligible) lankyti aukš­
tesnes mokyklas savo reziden­
cijų mokyklų distrikte, kad 
skundėjai iškelia šią akciją 
kaip kalbamojo distrikto pa­
tronai ir yra Cook Apskričio 
piliečiai rezidentai ir kalba­
mojo mokyklų dislriklo mo­
kesčių mokėtojai.”

Apskųsta visa eilė įstaigų

Byla Cook apskrities Circuit

mara, perskaitęs gub. Romney pareiškimą, sako, kad 
gubernatorius nemokąs matyti faktų.

Šis gub. Romney pareiškimas apie Vietnamo karą 
labai jam pakenkė. Visa eilė republikonų partijos va­
dų pamatė, kad apie užsienio reikalus jis iš tikrųjų 
mažai tenusimano. Plačioje JAV visuomenėje pasikei­
tė nuomonė apie gub. Romney, jo populiarumas nu­
krito.

Visai kitokia pozicija yra New Yorko gubernato­
riaus Nelson Rockefellerio. Jis pareiškė, kad nekan­
didatuoja į JAV prezidentus, bet kiekvienam republi- 
konui šiandien aišku, kad jis bus partijos kandidatas, 
jeigu konvencija jį išrinks. Pačių republikonų tarpe 
gub. Rockefelleris yra pats populiariausias kandida­
tas į prezidentus. Kandidatuoti norėtų Kalifornijos 
gubernatorius Reagan, buvęs viceprezidentas Richard 
M, Nixon, senatorius Morton ir kiti, bet vargu jie ras 
reikalingo pritarimo.

Verta atkreipti dėmesį į Walter Reuther padary­
tą pareiškimą. Reuther pasakė, kad ateinančiuose rin­
kimuose jis remsiąs dabartinį prezidentą Lyndon B. 
Johnson^ W. Reuther nenorįs eiti į. ginčus užsienio ar 
Vietnamo klausimais, bet* vidaus klausimais Ameri­
kos darbo žmogus geriausiai galįs pasitikėti demo­
kratu Johnsonu. Prezidentas Johnsonas pravedęs visą 
eilę kraštui naudingų įstatymų, todėl W. Reuther yra 
pasiryžęs jį remti. Šis Reutherio pareiškimas gali nu­
lemti ne vien kandidatų parinkimą, bet ir prezidenti­
nius rinkimus.

teisme iškelta prieš Chicagos 
kvietimo Tarybą ir kiekvieną 
jos narį pavieniui, prieš Chi­
cagos mieseto mokyklų super­
intendentą James F. Redmon- 
dą, prieš Illinojaus valstybės 
viešosios instrukcijos superin­
tendentą Ray Page, prieš Vie­
šosios atskaitomybės valstybi­
nį auditorių Michael J; How­
lett ir prieš Cook apskrities 
mokyklų superintendentą Ro­
bert H. Harahaną, prašant, 
kad teismas paskelbtų manda­
mus mokyklų tarybai ir už­
draustų mokyklų tarybai, vaL 
stybės viešosios instrukcijos 
superintendentui ir valstybės 
auditoriui skirti bet kokius 
fondus to plano įgyvendinimui.

Prašo apginti nuo kunigo 
Groppi

Visų trijų advokatų vardu 
kalbėjęs adv. Sutton pareiškė 
spaudos konferencijai, kad 
šios bylos tikslas yra “neleisti 
manipuliuoti mokyklų vaikais 
bet kokiam rasiniam planui 
bet kokiais sumetimais”. Sut­
ton pasakė, kad Operation 
Crescent atstovauja baltųjų pi­
liečių bendruomenėms Chica­
gos pietvakariuose, šiaurva­
kariuose ir vakaruose. Skun­
dėjų vardu jis pridūrė, kad 
byla yra užvesta ’’labui visų 
tėvų ir visų mokyklų vaikų, 
esančių panašioje padėtyje”. 
Be to, jis pridūrė, kad Opera­
tion Crescent išsiuntė telegra­
mas merui Richardui Daley, 
arkivyskupui John Cody ir 
Milwaukee vyskupui Cousins, 
reikalaujant sudrausti Mil­
waukee katalikų kunigą Ja­
mes Groppi laikyti Chicago j e 
jo paskelbtas prakalbas.

Baltieji pasiryžę žygiui prieš 
žygį

Adv. Sutton pridūrė, kad 
Operation Crescent turi ištre­
niruotų 50 kapitonų vadovauti 
priešingoms eisenoms, pasto- 
jant negrams kelią žygiuoti į 
baltųjų gyvenamas kaiminys- 
tes.

“Kol kunigos Groppi užsilai­
kys miesto Pietryčiuose, mes 
nesiimsime jokių žygių”, pasa­
kė Sutton, bet jei jis ras reika­
linga pradėti žygį į Vakarus, 
mes rasime reikalinga pradėti 
žygį į Rytus.

Keliamos dar dvi bylos

sis skundas Circuit teismui 
esąs dar tik vienas iš trijų su­
stabdyti Redtnondo planą. Ki­
ti du skundai įteikiami Fede- 
raliniam distriklo teismui ir 
Sangamon apskrities teismui 
Springfielde, reikalaujant už­
drausti skirti bet kokius fede- 
ralinius ar valstybinius fondus 
Redmondo planui vykdyti, ži­
noma, Sutton pridūrė, kad

ROCKFORD, ILL.
Šalpos fondo pietūs

Rockfordo Lietuvių šalpos 
Fondo 85 skyrius rengia pietus, 
kurie įvyks spalio 22 d., 2 vaL 
p. p., Lietuvių Klubo salėje.

Pasėkoje karo ir Lietuvos 
okupacijos daug mūsų tautie­
čių kenčia vargą ir visokius 
nedateklius. šalpos Fondas 
nutarė surengti pietus ir kvies­
ti visus mielus tautiečius juose 
dalyvauti. Rūpestingai pa­
ruoštuose pietuose pasimatysi­
me su draugais, pasikalbėsi­
me rūpimais reikalais ir palik­
sime vieną kitą dolerį šalpos 
reikalams.

Rengėjai pietuose dalyvau­
ti kviečia visus rockfordiečius

ir toliau gyvenančius lietuvius. 
Svečius palinksmins graži 
plokštelių muzika ir linksmos 
dainos Žvalgas

nors skundas turi rimtą juridi­
nį pagrindą, jis tačiau gaii bū­
ti išmestas dėl politinių sume­
timų. “Jei teismas laikysis įs­
tatymų, tai su Redmondo pla­
nu bus baigta. Jei teismas lai­
kysis! politikos, mes būsime 
išmesti iš teismo” ... Sutton 
pridūrė, kad Chicagos mokyk­
lų taryba yra vienintelė visa­
me Illinojuj, kuri nėra renka­
ma, o yra paskiriama ir Mr. 
Daley netiesioginiai tuos pa­
skyrimus kontroliuoja. Jei 
Daley norėtų, jis galėtų pats 
Redmondo planą sustabdyti.

Meras įsake piliečiams 
gerti ne vandenį, o vyną

Chateauneuf-du-Pape mies­
to Prancūzijoje meras Piene 
Delfonty šiomis dienomis išlei­
do oficialų dekretą, kuriuo 
Šio miesto piliečiai vietoje van­
dens privalo gerti vyną.

Dekrete pasakyta: Atsižvel­
giant į padalyto vandens ana­
lizės rezultatus ir turint gaivo-. 
j e gyventojų geros sveikatos 
reikalą, įsakome sekantį:

Chateauneuf-du-Pape gyven­
tojai kviečiami vietos vandenį 
vartoti tik išoriniams reika­
lams.

“Išskiriant kūdikius ir vai­
kus, kuriems pienas ir vaisių 
sunkos pasilieka tinkamas gė­
rimas, būtinai rekomenduo­
jama, kad suaugusieji gertų 
išimtinai tik vietinius vynus, 
kurie vieni gali užtikrinti ilgą 
amžių”.

Del šio įsako kilus “audrai 
vyno stikle”, meras Duffonty 
paaiškino tai padaręs dviem 
tikslais. Viena, norėdamas 
pareklamuoti vietinius vynus, 
antra priversti atitinkamas 
įstaigas susirūpinti vandens 
švara.

Kas tik turi gerą skonį, 
Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER, INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPONIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais uždaryta rugsėjo mėn.
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Jles mokame

4040 Archer Avė.
Chicago, HI. 60632

Telephone CL 4-4470
August Saldukas 

Chairman of the Board
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LIETUVA PRIEŠ 300 METŲ
Dr. V. Daugirdaitės-Sruogienčs 

Lietuvos Istorija, VII dalis
Lietuvos valstybės silpnėjimas. Pragaištingi 
Vazų dinastijos valdymo laikai. Žygimanto 
VI Vazos išrinkimas. Trečiasis Lietuvos

Statutas
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PRASIDEDA 60 METŲ KARAI SU 

MASKVA

Žygimantas Vaza, tėvui (Jonui III) 
mirus, nuskubėjo 1592 m. į Švediją vaini­
kuotis. švedai jį sutiko labai nepalankiai, 
nes jau buvo spėjęs pagarsėti kaip protes­
tantų priešas. Netrukus švedų seimas jį 
pašalino nuo sosto, o jo dėdę Suderniani- 
jos kunigaikštį Karolį paskelbė jo nepilna­
mečio sūnaus Vladislovo, sosto įpėdinio, 
globėju. Žygimantas, savo gyvybę gelbėda­
mas, pabėgo į Lenkiją ir sumanė kariauti 
su Švedija.

Ir Lietuvai ir Lenkijai buvo tuomet la­
bai svarbu palaikyti geri santykiai su Šve­
dija, nes turėjo bendrą nesnaudžiantį 
priešą — Maskvą! Tačiau f Žygimanto už­
sispyrimas išlaikyti Švedijos vainiką ne­
žiūrint senato ir seimų priešinimosi įtrau­
kė abi valstybes į ilgus karus išsėmusius 
jų jėgas.

Karolis su didele kariuomene traukė 
per Suomiją, užėmė Helsinkį, Viborgą, 

paskui Narvą, ir kt., o Žygimanto šalinin­
kus persekiojo. 1600 m. jis paėmė Taliną 
ir grėsė Livonijai

Mūsų seimas karui nepritarė ir pinigų 
jam vesti nepaskyrė.

Tada Žygimantas Vaza, norėdamas įsi-* 
gyti seimo palankumą, pasirašė kaip Šve­
dijos karalius raštą, kuriuo Estija atiduo­
dama Lietuvai ir Lenkijai. Kartu jis pats 
be seimo žinios davė Vendeno vaivadai 
įsakymą pulti švedus. Taip užkabintas 
Karolis su 24.000 švedų kariuomenės įžen­
gė į Livoniją, ir tuoj visas kraštas iki Tar­
tų atsidūrė švedų rankose.

Tada seimas jau turėjo skirti lėšų gyni- 
muisi. Patsai Žygimantas skolinosi pini­
gus, įkeisdamas Karūnos brangenybes. 
Didysis Lietuvos etmonas Radvila Perkū­
nas, susirūpinęs tiesioginiu pavojumi Lie­
tuvai, nuskubėjo į Livoniją kartu su bu­
vusiu mirtinu priešu J. K. Katkevičium, 
šaukdamas į talką ir kitus didikus. 1601 
m. pradžioje jie ėmė švedus pliekti. Ypač 
švedai skaudžiai nukentėjo kautynėse prie 
Cėsio. Vasaros metu Radvila su Katkevi­
čium, nors savo tarpe tebesivaidijo, paė­
mė eilę pilių. Kai karalius, surinkęs 14.000 
kariuomenėSįj žygiavo į Livoniją ir vyriau­
siąją vadovybę pavedė Lenkijos etmonui 
Žarnoj skini, supykęs Radvila Perkūnas 
nepanorėjo lenko klausyti ir su sūnumi Jo­
nušu grįžo į .Vilnių. 1603 m. jis mirė. Lie­
tuvos kariuomenei vadovauti liko vienas 
Katkevičius. Kadangi švedai negavo laiku 
pastiprinimų, netrukus buvo atkariauta 

beveik visa Livonija. Žygimantas Vaza 
triumfališkai įvažiavo įRygą!

Karo veiksmams sustojus, lenkų ka­
riuomenė pakriko; kareiviai, vėl nesu­
laukdami atlyginimo, pradėjo maištauti, 
plėšikauti ir skirstytis namo. Bejėgis Ža­
rnoj skis atsisakė vadovybės ir perdavė ją, 
kaip ir vietninkystę Livonijoje, Jonui Ka­
roliui Katkevičiui, kuris vienas su lietu­
siais ir lenkų kariuomenės likučiais liko 
ginti Livonijos.

Jo būklė buvo nepaprastai sunki. Ka­
riuomenė badavo, šalo, plėšė ir sauvalia­
vo. Katkevičius skubiai rinko pinigus iš 
savo dvarų,, savo lėšomis mokėjo algas ir 
pats karštu žodžiu ragino kareivius likti, 
neišbėgioti. •'

Tuo tarpu seimas vaidijosi, intrigavo, 
o karui paskyrė taip mažą sumą, kad vos 
užteko algoms už praeitą laiką, švedai at­
sigavo ir skubiai ruošėsi naujam žygiui.

Tada ti Jonas Karolis Katkevičius pasi­
rodė kas esąs.

JONAS KAROLIS KATKEVIČIUS 
SUMUŠA ŠVEDUS TIES SALASPIL1U

Pagarsėjusio Jono Katkevičiaus sūnus, 
gimęs 1569 m. Lietuvoje, jis užaugo “išdi­
džiu ponu, kurs savo pavardę vien didžio­
siomis raidėmis rašėsi”. Dar vaikystėje, 
žaidžiant su vaikais karą, visada būdavo 
vadu. Mokėsi Vilniaus akademijoje, pir­
maudamas istorijos, matematikos ir iš­
kalbingumo pamokose, laisvai naudojo 
lotynų kalbą. Iš Vilniaus išsiųstas su bro­
liu į užsienius, iki 1589 m. studijavo Ingol- 
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stadte, paskui kurį laiką Italijoje, rengėsi 
dar vykti į Ispaniją, bet jau 1590 m. grįžo 
į Lietuvą. Čia jisisavo dvaruose ruošėsi 
kario amatui: piešė planus, kasė apkasus, 
surinkęs ūkininkaičius mankštino ir tt. O 
į karą prieš turkus išsiuntė ištisą korpą 
pats apmokęs savo dvarų valstiečius. Ve­
dęs Sofiją Mieleckaitę, lenkų etmono ir 
Podolės vaivados dukterį, gražiai sugyve­
no — yra išlikę jo laiškai, rašyti tai “my­
limai Zosytei, širdies patiekai”, su nuo­
širdžiais apsipasakojimais apie kario nuo­
tykius.

Katkevičius buvo staigaus būdo nesu­
valdomo temperamento, turėjęs didelį ju­
moro pajautimą, gerų mokyklų ir bažny­
čių steigėjas (Kretingoje, Skuode, Kra­
žiuose ir kt.), duosnus ir geras ponas. Kai 
jis su žmona eidavo į bažnyčią, vienas tar­
nas nešdavo maišą pinigų paskui jį, kitas 
paskui ponią — elgetoms dalyti. Betgi jis 
labai nemėgo vienuolių.

1596 m. jis dalyvavo Žolkievskio žygy­
je prieš sukilusius kazokus Ukrainoje. 
Tais pat metais jis— jau žemaičių seniū­
nas, senatorius. 1600 m. jis vėl Ukrainoje, 
joja prieš valakus, grįžęs rengia karą prieš 
Radvilus Vilniuje ir pagaliau atsiduria Li­
vonijoje.

Su didele kariuomene, jo paties lėšo­
mis apmokama, ėmė rodyti stačiai stebuk­
lus. 1603 m. pavasarį, sutvarkęs 4.000 vy­
rų, nužygiavo prie Tartu ir netikėtai puo­
lė tvirtovę. Visad gerai informuotas apie 
priešo judėjimą, čia pat užklupo skubėju­
sius į pagalbą švedus, sumušė juos ir iš­

blaškė, Tartu pasidavė. “Per tūkstantį 
kareivių, neskaitant šiaip gyventojų, iš­
ėjo už mūrų su suvyniotomis vėliavomis 
ir su muškietais po pažastim”. Kautynėse 
ties Talinu paguldė 1500 švedų, pats turė­
jęs labai mažus nuostolius. Ir taip ėjo to­
liau. Pradėjo sklisti legendos apie nenu­
galimą vadą, bet pagalbos nei iš karaliaus 
nei iš seimo nebuvo. 1604 m. Katkevičius 
rašė Žygimantui Vazai:

‘Tažadi mums, Jūsų Karališkoji Dide­
nybe, Kalėdų šventėms pinigų. Bus per 
vėlu. Dar prieš tai išmirsime badu. Ir da­
bar (kareiviai) valgo savo arklius. Pasis­
lėpiau nuo jų, kad nereikėtų žiūrėti į žmo­
nių ašaras ir jų širdgėlą... Badas — visos 
netvarkos priežastis. Jūsų Karališkoji Di­
denybė pamiršai mus visai. Kareiviai 
traukiasi būriais ir tik skundžiasi manimi, 
kad juos į tą skurdą į vėliau. Eisiu į kurią 
nors tvirtovę ir ten verčiau žūsiu. Priešas 
ruošiasi ir tikriausiai Livonija bus sunai­
kinta.

O tuo tarpu Karolis, 1604 m. vainika- 
vęsis Švedijos karalium Karolio IX vardu, 
samdėsi karius iš Vokietijos, Prancūzijos, 
Anglijos ir Olandijos, ginklavo švedus, 
suomius. Katkevičius, vėl pasiskolinęs pi­
nigų ar kur kokį grobį pavogęs, nedavė 
ramybės švedams, kurie vis vengė kauty­
nių su baisiuoju karvedžiu.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti “N a u j i e n a s”
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DR. ANNA BALIONAS ANTANAS GINTNERIS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8 - 3229 
Rezid. telef.: WAlbrook 5 * 5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446

AR REIKIA PADĖTI TĖVAMS
VAIKUS MOKYTI LIETUVIŠKAI

LB Chicago^ Apygardos val­
dyba, norėdama sutelkti dau­
giau lėšų lituanistinių mokyk­
lų parėmimui, buvo sudariusi 
komitetą. Vajų buvo galvota 
baigti su moksleivių pavasario 
švente, bet jam silpnokai 
vykstant, jo baigimo data nu­
kelta i spalio 1 d., o LB Chica-

dėjo, pinigų surinkta mažokai, 
o jų reikia žymiai daugiau. Bu­
vo svarstyta tolimesni būdai ir 
priemonės pinigams rinkti. Ta 
proga pareiškė savo nuomo­
nes daugelis posėdžio dalyvių. 
LB Apyg. pirm. St. Ignatonis 
pareiškė padėką už jau surink­
tus kelis tūkstančius dolerių.

Priima ligonius pagal susitarimą.
Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3z22

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

gos Apygardos valdyba ir Litu­
anistinėms mokykloms remti
komitetas sušaukė posėdį, ku ­
ris įvyko dr. G. Baluko na­
muose. Dalyvavo 12 asmenų. 
Vajaus reikalu plačiau pasisa­
kė komiteto -pirm. kun. A. 
Juška, pareikšdamas, kad

Vajų reikia vykdyti toliau. Pa­
žymėjo, kad dar ne visos apy-
linkės tinkamai įsijungė į dar­
bą. St. Šiaučiūnas pastebėjo, 
kad vajų reikėtų žymiai sustip­
rinti ir vykdyti ypač Marquet­
te Parko ribose. Pažymėta, 
kad reikia tėvams padėti išlai-

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET

mokslas mokyklose jau prasi-

Tel. Ofiso: 847 ■ 5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS

kyti lietuviškas mokyklas. Yra 
lokių mokyklųi, kurias reikia 
stipriai sušelpti, nes jos turi 
mažai vaikų. Reikia ir lietu­
viškai visuomenei prisidėti

Ofisas: HEmlock 4-5849
Rezid.: 388-2233

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 WEST 35 STREET 

(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51 st STREET
Valandos; antradieniais, penktadie­
niais 2-9 v., sesladieniais 10-1 v. p. p. 
ligoniai priimami pagal susitarimą.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. L

Vai.. 9—4 n- 6—8 Šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 03rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

prie mokyklų parėmimo, nes 
jos yra lietuvybės išlaikymo 
pagrindas.

Alg. Budreckas pažymėjo, 
kad be asmeninio kontakto to­
kius vajus sunku įvykdyti. Vie­
na spauda ir radijas negali vis 
ką padaryti. Reikia žmonių 
aukai paimti. Reikia gyvo kon­
takto su žmogumi.

Dr. G. Balukas pritarė iškel­
toms mintims, kad dalį lėšų

niai svečius pavaišino karšta 
vakariene, bet ir pati dalyva­
vo tolimesnėse diskusijose li­
tuanistinio švietimo klausi­
muose.

Teko matyti ir jų šeimos lie­
tuvišką prieauglį: sūnų ir dvi 
dukteris. Po lietuviškų demon­
stracijų Washingtone jų sūnus 
žymiai “sulietuvėjo” ir dabar 
aktyviai reiškiasi lietuviškoje 
veikloje.

Kalbant apie lietuvišką auk­
lėjimą ir tėvų nuotaikas, ten­
ka pasakyti, kad jisai yra ga­
na geras. Tai parodo mokinių 
registracija į lituanistines mo­
kyklas. Lietuviškos mokyklos 
kasmet tirštėja ir plečiasi. Mo­
kinių skaičius kasmet vis pa­
auga. Dar nėra labai didelio 
ir mokytojų trūkumo. Jų gali­
ma surasti ir gauti.

Posėdžio išvados būtų to­
kios: lituanistinis auklėjimas 
ir švietimas priklauso kiekvie­
nam lietuviui, todėl visi šio 
vajaus proga turėtų jį paremti.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EblN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA

6132 So. Kedzie Ave„ WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat­

siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Tel. etiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

OK. NL GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos. 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
Kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta

M. A ANKINš”
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL
Tree, ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
C HIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai., pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

anirad., penktad. 14 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
UWHiJJAb IK CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—y vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šeštad. nuo 24. Trečiadieniais ir 

Kliu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEffiUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai., antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANTRUDOKASODi
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
kaičia stiklus ir ramus.

VALANDOS: 1 vai. p. p. iki 8 vai. 
(trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto 

iki 1 p. p.

Tel. 423 - 2660

DR. E. RINGUS
RENTGENOLOGAS

9760 S. KEDZIE AVĖ.
Vai. pirmad., antrad., ketvirtad. ir 
penktad. 8 v. r. iki 9 v. v. Treč. ir 

šešt. 8 v. r. iki 3 v. popiet.

----------------------- ■

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAlbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas j 

iš įvairiy atstūmę.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882 |]

GAILESITĖS
KAI NEBEGAUSIT TŲ 

ATPIGINTŲJŲ SPALVOTŲ 
TELEVIZIJŲ 

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 |

r..... ............ —

SOPHIE BARČUS'
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

lietuviškam švietimui turėtų 
parūpinti LF, skirdamas gau­
tus nuošimčius. Kitų buvo pa­
sakyta, kad didžioji pajamų 
dalis turėtų tekti jaunimo rei­
kalui. Dr. F. Kaunas pasiūlė 
naujų būdų lėšų suteikimui 
ieškoti. Jo nuomone, kasmet 
reikėtų surengti švietimo rei­
kalui didelį balių.

Dr. P. Kisielius pareiškė, 
kad šio vajaus proga iki šiol 
vietos gydytojai jau sudėjo pu­
sę surinktų pinigų — $2,000. 
Reikėtų ir kitų profesijų žmo­
nėms aktyviai įsijungti į dar­
bą. Svarbu aplankyti ir pre­
kybos bei verslo įmones, kad 
ir jie prisidėtų prie lietuviško 
reikalo.

A. Baronas mano, kad spau­
da lietuviškus darbus ir vajus 
gerai palaiko. Ji remia ir šį li­
tuanistinį vajų, kreikia tik pa­
rašyti, o ypatingai smulkesnių 
žinučių, kurios mielai talpina­
mos laikraštyje. Pati redakci­
ja jų nežino ir neturi, reikia, 
kad kas nors ją informuotų.

A. Gintneris kalbėjo apskri­
tai apie rengiamus vajus ir jų 
surinktus pinigus. Jisai paly­
gino Balfo vajų ir jo pasek­
mes. Suradus šimtus pasiau­
kojančių žmonių, galima pa­
siekti gražių rezultatų, žino­
ma, kad Balfo vajai negali 
būti lyginami su kitais vajais 
ir pasiekti tokių sumų, nes 
juos remia žymiai daugiau 
žmonių. Jų vykdyme dalyvau­
ja daug patyrusiųi ir pasišven­
tusių asmenų. Mokytojai ir 
tėvų komitetai laukia pagalbos.

Ponia Balukienė ne tik ska-

CICERO
Įvairios žinutės

Šiltame, gražiame rudenė­
lyje visi tvarkosi apie savo na­
mus. Vieni dažo, kiti valo lan­
gus ir t.t. Labai gražiai prižiū­
ri savo nuosavybę Ona Mi­
liauskienė. Ji priklauso klu­
bui, lanko susirinkimus ir ne­
bijo pasakyti, kur reikia, drą­
sų žodį. Iš jos pavyzdį galėtų 
imti ir vyrai.

♦

Namų savinikų klubas atgi­
jo. Į jį atėjo naujų, jaunų, 
energingų narių: J. Norkus, 
Žemaitis, Šimkus. Iš senųjų: 
Rudinskas, Genis ir cinikas. 
Klubo pirmininkas geras, bet ji­
sai vienas visko nepadarys. 
Tik sutartinai veikdami galėsi­
me daug atsiekti.

♦

St. Anthony Church visus

kviečia į Open House. Kviečia 
aplankyti ir apžiūrėti naujai 
atremontuotus mokyklos kam­
barius ir salę. Apžiūrėjimas 
bus spalio 1 d., po mišių. Bus 
ir kavutė su užkandžiais.

Aš sakau, kad atėję neapsi­
kiaulinkite — sauso nieks ne­
klauso. J. Budrikas jau davė 
ir dar gali pridėti, nes turi iš 
ko. Užeiga visada pilna, tai 
aišku: kur žmonės — ten ir 
kapitalas. Gerai nusiteikusi 
našlė P. Paseckienė davė šim­
tinę. Bet ką jai šimtinė reiš­
kia. Iš senesniųjų beveik visi 
pesininkai. Iš jų nėra ko ti­
kėtis.

♦

Ponai Kacėnai atžymėjo sa­
vo laimingo vedybinio gyveni­
mo penkių metų sukaktį. Gra­
žioje svetainėje susirinko gi­
minės ir artimieji draugai, ku­
rių Vytas turi daug ne tik lie­
tuvių, bet ir svetimtaučių tar­
pe. Susirinkę jiems palinkėjo 
sulaukti auksinio jubiliejaus.

♦

Spalio 6 d. Raudonos Rožės 
klubas turės savo narių susi­
rinkimą. Susirinkijnas įvyks 
7:30 v. v., Liberty name. Visi 
nariai aeikite ir atsiveskite 
naujų narių. Savo skaičių tu­
rime dauginti. Senieji nyksta, 
tai jų vietas turi užimti jauni.

Cicero D.

Susirinkimų ir parengimų

PRANEŠIMAI
— Lietuviu Motery Piliečiu Lygos 

susirinkimas po atostogų Įvyks ket­
virtadieni, rugsėjo 28 d., Lietuvių Au­
ditorijos mažojoj salėje 7:30 vai. vak. 
Nares prašome atsilankyti ir išgirsti 
daug svarbių raportų. Po susirinkimo 
bus užkandžių.

E. McNamee, nut. rašt.

— Cicero Našliu ir Našliukiy Drau­
giško Klubo susirinkimas Įvyks rug­
sėjo 29 dieną 7:30 vai. vakaro Lietu­
vių Liuosybės salėje, 1401 So. 49th 
Ct., Cicero. Visi nariai dalyvaukite 
susirinkime. Turime daug reikalų 
aptarti. Po susirinkimo bus vaišės.

A. Dočkienė, sekr.

Septynerių Metų Mirties Sukaktis

ONA ŽELVIS
Gyv. 3225 So. Lowe Ave.

Mirė 1960 metų rugsėjo mėn. 28 dieną, sulaukusi 70 metų am­
žiaus. Gimusi Lietuvoje, Tauragės apskr., Skaudvilės vals., Adakavo 
parap., Giržadų kaime.

Palaidota Šv. Kazimiero kapinėse.
Paliko nuliūdę: duktė Gladys Wells, sūnus Frank, brolis Frank 

Jankauskas ir kiti giminės.
Šv. mišios buvo atlaikytos šv. Andriejaus parapijos bažnyčioje.
Prašome visus gimines, draugus ir pažįstamus ją prisiminti savo 

maldose.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausioji, niekuomet neužmiršime. Tu 
pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nuei­
sime. Tebūnie Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Duktė, sūnus, brolis.

Metinė Mirties Sukaktis

SB3B,

GUžAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
i

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586 - 1220

LOVEIKIS Visas Pasaulio I 
Dalis

KVIETKININ KAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. Yards 7-7308

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tol.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

\ ----- ... ■ , ■ ;^s=-=..

A. A.
POVILAS MILERIS

(PAUL MILLER)

Gyv. 809 W. 18th St., Chicago, Ill. 60608

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.________

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 ■ 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

AUTOMOBILES—TRUCKS
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

CHARLES GENELIŪNAS
Tadeušu sūnus

Gyvenęs 2101 S. Halsted St., 
Chicago, Illinois

Mirė 1967 m. rugsėjo 26 d., 
sulaukęs 76 metų amžiaus. Gi­
męs Lietuvoje.

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER o IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

Paliko nuliūdę: anūkai Adol­
fas ir Petras Jeneliūnas ir kiti 
giminės, draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Gordon. Fu­
neral Home, 1729 So. Halsted 
Street.

Ketvirtadieni, rugsėjo 28 die­
ną 1:00 vai. po pietų bus lydi­
mas iš koplyčios Į Lietuvių Tau­
tines kapines.

Visi a. a. Charles Geneliūnas 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Anūkai ir giminės.

Laidotuviū Direktorius M. 
Gordon. Tel. CA 6-1344.

Mirė 1966 metų rugsėjo mėn. 
28 dieną, sulaukęs 76 metų am­
žiaus.

Gimęs Lietuvoje, Šiaulių aps., 
Kruopių vis., Kalnelių kaime.

Palaidotas Lietuvių Tautinėse 
kapinėse, Milerių sklype.

Paliko nuliūdę: žmona Petro­
nėlė Petravičiūtė - Milerienė, 
brolis Dan Miller, jo žmona 
Anelia, pusbrolis Jonas Malio- 
ris ir jo šeima; švogeris Petras 
Rimkus, gyv. Waukegane, Ill.; 
giminaitė Dr. Aldona Janus- 
Hoyos, gyv. Los Angeles, CaL; 
sesuo Antanina Valantienė ir 
jos šeima, gyv. Lietuvoje; dvi 
pusseserės: Liucija Rimkienė ir 
jos šeima, Ona Januškevičienė 
ir jos šeima, ir daug kitų gimi­
nių, draugų bei pažįstamų.

Kviečiame visus gimines, 
draugus ir pažįstamus gražiuo­
ju prisiminti velionį.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:

Žmona Petronėlė Milerienė

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1218
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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Brighton Park
Rugsėjo 16, Vyčiui salėje mū 

su organizacijų veikėja Julytė 
Sadauskas suruošė šaunų po­
kyli. Ji norėjo pavaišinti savo 
draugus - prietelius, ypač tuos,
kurie ją prieš keletu mėnesių 
prisiminė sunkiai sergančių. 
Aš, dėl kai kurių priežasčių 
pokilyje dalyvauti negalėjau. 
Susirinko apie 70 kviestų sve­
čių. kurie ko ne visi, taip pat 
buvo organizacijų veikėjai. 
Julytė su pagelbininkėmis sve-
lėlius vaišino visokiais ska­
niais valgiais ir gėrimais. Po­
nas AL Gudelis pasakė gražių, 
tam momentui pritaikintų kal­
bų. Susirinkusių linksmų nuo­
laikų dar daugiau pagyvino 
muziko Jurgio Joniko orkes­
tras. Visi buvo patenkinti ir 
dėkingi Julytei už gausias vai­
šes. Jūsas

Tikrasis ruduo parėjo
Antradienį, rugsėjo 26 die­

nų, popiet iš šiaurės vakarų 
parėjo tikrasis ruduo su smar­
kiu vėju ir lietum, per porų 
valandų numušdamas dienos 
79 laipsnių temperatūrų iki 60 
laipsnių, o iki trečiadienio ry­
to net iki 13. Oro biuras skel­
bia, kad naktimis gali būti 
šalnų, tačiau jos gėlių žiedams 
dar nepakenksiančios, žiedus 
užmuša šalna, kai temperatū­
ra nukrinta žemiau 32 laips­
nių.

Automobilių produkcija
Dėl rugsėjo 7 dienų prasidė­

jusio Fordo darbininkų strei­
ko, automobilių pramonė 
praeitų savaitę pagamino 
150,805 automobilius, tai yra 
22,000 mažiau kaip pernai to­
kių savaitę. Fordo nuostolis 
nuo streiko pradžios yra 
117,000 automobilių ir 32,000 
sunkvežimiui.

General Motors jirgi turis

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SBOUNCE COMPANV

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

Padidintas dividendas ant visų taupymo sęskaity

on savings accounts on Investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737 
3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CĄ 5 - 1864

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūšy vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei­
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
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HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

EMPLOYMENT OPPORTUNITIES 
NEW PLANT 

ELMHURST AREA
Will train men and women in the Assembly of aluminum storm windows 

and doors. Work close to home. Excellent starting rate and working 
conditions.

GROUND FLOOR OPPORTUNITIES 
CALL TODAY 279-2550

CHAMBERLAIN MFG. CORP.
815 LARCH AVE. INDUSTRIAL PARK

sunkumų su savo naujais 1968 
melų modeliais, kurių iki šiol 
pagaminta 27,000 mažiau negu 
planuota.

Sunkvežimių produkcija per 
savaite buvo 26,700 (pernai 
per tokių savaitę 26,846, už­
pernai 33,397).

Kizo užstatų byla ŠEIMININKĖ
Gyventi vietoje, daktaro šeimoje.

Motina dirba. 3 mokyklinio amžiaus 
vaikai. Evanstone. Arti L. Geras 

kambarys ir atlyginimas.
Skambinti 328-4618

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

Dvidešimts asmenų, jų tar­
pe du advokatai, buvo pašauk­
ti prieš Cook apskrities grand 
jury teismų, /kurs susirinkda­
mas sykį savaitėje svarsto 
buv. teisėjo Kizo užstatų bylų. 
Praeitų savaitę buvo pašaukti 
5 advokatai ir 2 užstatų tvar­
kytojai. Sekantis posėdis bus 
spalio pradžioje. Illinojaus ge-l 
neral, prokuroras Kizui užve­
dė byla, kurios pasekmėje Ki- 
zas rugsėjo 1 t dienų atsistaty­
dino.

------------------------------------------^6
TRUMPAI

♦
— Dail. Broniaus Murino pa­

roda atidaroma spalio 7 d. 6:30 
vai. vakaro Čiurlionio galerijo­
je Chicagoje. Dailininkas išsta­
to 56 naujausius akvarelės dar­
bus. Paroda tęsis iki spalio 15 
d. Lankymo valandos: nuo 7 
iki 9 vai. vak. šeštadienį ir sek­
madienį — nuo 11 iki 9 v. v.į

—Scenos Darbuotojų Sąjun-
ga yra numačiusi 1968 metų 
pradžioje suvaidinti Lietuvoje 
didelio pasisekimo susilauku­
sį istorinį veikalų. Šios prem­
jeros pastatymui reikalingas 
ypatingai didelis aktorių •— 
vyrų sąstatas. Tikimasi, jog 
visi Chicagos vaidyboje pasi­
žymėję neatsisakys į numato­
mų spektaklį įsijungti. Bus 
bandoma ir naujus taelentus 
pritraukti.

— Zuzana Arlauskaitė-Nlik- 
šicnė spalio 28 d. Detroite pa­
minės 80 metų gyvenimo ir 60 
metų darbo lietuviškoje sceno­
je sukaktį. Ji pati vaidins sa­
vo režisuojamoje S. Čiurlio­
nienės komedijoje “Pinigė­
liai”.. Z. Arlauskaitė-Mikšienė 
pastatytų veikalų skaičiumi ir

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

I HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

PAGELBININKĖS VALGYKLOJE 
Darbo dienomis. Išmokysime. Uni­
formos parūpintos. Vaikai mokyklo­
je? Turite laisvo laiko? Mums rei­

kalingos dali laiko pagelbininkės. 
$1,50 į vai.

Kreiptis i vestibiuli 
328 So. JEFFERSON 

ST 2-0062

VAIKO PRIŽIŪRĖTOJA
7:30 vai. ryto — 6 vai. vak. 

Nuo pirmadienio iki penktadienio.
Turi mokėti angliškai. 

63-čios ir Kedzie apylinkėje. 
Skambinti po 6 vai. vak.

436-1284

REIKALINGA MERGINA 
ARBA MOTERIS 

bendram raštinės darbui. Turi mo­
kėti vesti knygas. Darbas pastovus, 

atlyginimas geras. 
BRIGHTON SAVINGS AND 

LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

BRIDGEPORTE nebrangiai suaugu­
siems renduojami du fletai, 

942 WEST 34th STREET.
Teirautis po 6 P. M., iš priešakio.

1216 WEST ADDISON
Išnuomojamas 6 kambarių apartamen­
tas. Naujai dekoruotas, apšildomas, 
plytelių vonia, pečius, šaldytuvas. 

Gera transportacija.
$135.00 i mėn.

Skambinti BU 1-7445

MARQUETTE PARKO apylinkėje iš­
nuomojamas 2 kambariu butas. 
Skambinti tel. 471-0733 arba 

WA 5-2524

išvykomis su savo sambūriu 
yra pralenkusi bet kuri šios 
srities mūsų veikėjų.

— Lietuvių Demokratų Cook 
County Lygos susirinkimas 
įvyks ketvirtadienio vakarų, 
rugsėjo 28 d., 7:30 vai. vak. 
Don Varnas Posto patalpose, 
68tos ir Western Avenue. Nu­
matoma svarstyti daug naujų 
reikalų liečiant darbo sezonų 
besiruošiant prie 1968 metų 
rinkimų.

— Prof. Inž. J. Šimoliūno pa­
minklo šventinimas, kuris bu­
vo numatytas š. m. spalio 1 d. 
sekmad., atidedamas dėl pa­
minklo pristatymo pavėlavi­
mo. Nauja data bus paskelb­
ia vėliau.

— Euphrosine Mikužiūlė biz­
nio reikalais buvo atskridusi į 
Chicago, bet netrukus vėl iš­
skrenda i savo darbovietę.

♦ Anglijos Lietuvių Klubo 
tradicinė metinė vakarienė 
įvyks spalio 14 d. 7:30 v. v. R. 
Pakšto salėje. Staliukus iš anks­
to užsisakyti ir informacijų 
gauti galima pas Pr. Rumšų, 
4359 S. Maplewood. Telef. 
VI 7 - 2149. Pakvietimai siun­
tinėjami nebus.

♦ Operos Balius pirmų kartų 
įvyks miesto centre, puikioje 
Sheraton-Chicago Grand Ball­
room salėje, 505 No. Michigan 
Ave., š. m. spalio 21 d. šokiams 
gros padidintas 15 asmenų L. 
Bichnevičiaus vedamas orkes­
tras. Bus trumpa ir įdomi me­
ninė programa. Niekam neteks 
sėdėti prie krašto, nes visi sta­
lai po 10 asmenų bus apvalūs. 
Bilietus prašome iš anksto įsi­
gyti “Marginiuose”, 2511 W. 
69th Str. Chicago. Dėl rezerva­
cijų — skambinti PR 8 - 4585 
arba WA 5 - 3682. Visi malo­
niai kviečiami atsilankyti, links­
mai praleisti laikų ir tuo parem­
ti Liet. Operos darbų. (Sk.)

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

FORD - MERCURY - LINCOLN 
Car Service Clinic, Inc.

MORTON GROVE, ILL., 8700 NORTH WAUKEGAN RD.

Now affords you the opportunity.

To insure you future plus enjoy an excellent Employee 
Program designed for You!!

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PARTS COUNTER MEN 
INVENTORY CONTROL CLERKS 
TIRE & APPLIANCE SALESMEN 
FULL OR PART-TIME CASHIER 

SERVICE STATION SUPERVISORS 
CAR WASH SUPERVISORS 

SKILLED MECHANICS 
DIAGNOSTIC TECHNICIANS ę-

Excellent compensation and benefits Including pension plan, 
hospitalization and vacation, etc. Interviews for experienced 
applicants will be conducted, from 9 A. M. to 5 P. M. at the 
Grove Motel, 9110 North Waukegan Road, in Morton Grove, Ill.

Interviewing September 27, 28, 29, 30.
If not available for interview, please forward a complete 

resume to:

FORD - MERCURY - LINCOLN
Car Service Clinic, Inc.

P. O. Rox 221
MORTON 'GROVE, ILLINOIS 60053

An Equal Opportunity Employer

2 PO 4. MEDINIS. 2 auto gara­
žas. Brighton Parke, švarus, nebran­
gus. įpėdiniai nori greitai parduoti.

7 ERDVIŲ KAMBARIŲ. Mūrinis. 
Naujai dekoruotas. Gražioje, ramioje 
apylinkėje, prie 67-tos ir Homan.

ŠIMAITIS REALTY

JOIN
THE
AVONDALE
TEAM

LOOKING FOR A FUTURE 
IN NEW ORLEANS?
IT’S HERE FOR YOU— 
AT AVONDALE 
SHIPYARDS
ENGINEERS
AND
DRAFTSMEN
STRUCTURAL, PIPING
MECHANICAL
MATERIAL TAKEOFF
MARINE EXPERIENCE
NOT REQUIRED
EXCELLENT COMPANY
BENEFITS
WRITE TODAY
ENCLOSING RESUME
TO

PERSONNEL MANAGER

AVONDALE SHIPYARDS, INC.
P. O. Box 50280

New Orleans, Louisiana 70150
Phone 866-4561

An Equal Opportunity Employer

GENERAL
FA CTORY

We are hiring for wrapping, packing 
and general factory work on day and 
night shift. Insurance, vacation, holi­
day and other benefits. Steady work. 
National confectionary manufacturer 

enlarging Chicago plant.

Apply at
EMPLOYMENT OFFICE

TOOTSIE ROLL
INDUSTRIES

73rd and CICERO AVENUE
CHICAGO, ILLINOIS

CLEAN UP MAN OR WOMAN 
Permanent Position.

Short Hours 
Must be sober and reliable.

Apply
LORRAINES BAKERY 

3956 W. 63rd St., Chicago 
Phone PO 7 - 1335

PIENINEI TUOJAU REIKALINGAS 
pieno išvežiotojas — pardavėjas nu­
statytoje pristatymo apylinkėje. Ga­
rantuotas pradinis atlyginimas $138,50 
ir nuošimčiai. Kompanijos apmoka­
mi priedai, ligoninės ir gyvybės ap- 
drauda. Kreiptis ar skambinti ALAN 

B. SHERMAN DAIRY PRODUCTS.
4720 W. 55th ST. 581-3290

Skubiai reikalingi 
DŽIANITORIAI IR 

SKALBYKLOS DARBININKAI
Valytojai gauna pradžiai $2.00 

valandai.
Skalbyklos darbininkai $1.80 

valandai.
Kreipkitės i personalini skyrių 
ST. FRANCIS HOSPITAL 

355 Ridge Ave. 
EVANSTON, ILL.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

Immediate openings for 
QUALIFIED MECHANICS

WRAPPING
AND PACKAGING

Men with candy machine experience.' 
Should know cut and wrap — Rose, 
Foregrove, Ideal form fill — Triangle, 
Hansella and Transwrap; overwrap — 
Package, Lynch. Good pay, fringes, 
steady work. Excellent opportunity for 
alert men. National manufacturer 

expanding new Chicago plant.
Apply at EMPLOYMENT OFFICE 

or phone
PERSONNEL MANAGER at 581-6100

TOOTSIE ROLL 
INDUSTRIES, INC.
73rd and Cicero Avenue, 

CHICAGO, ILLINOIS

CARPENTERS 
WINTER WORK ! ! 
Immediate Openings 

You can work near your home. 
We have it plus substantial profit — 

sharing plan designed for you, 
(at NO COST TO YOU) 

Work near home, North, Northwest, 
Western Suburbs. 

Why not establish yourself for the 
Winter NGW — WORK with a 
carpenter contractor of 20 years 

experience. 
PHONE MR. GORDON 

537 - 8300

IMMEDIATE OPENINGS 
FOR

MEN —
General Factory Work.

Cosmetic manufacturer needs re­
liable men. — Jobs offer: Oppor­
tunity for steady employment, Good 
starting salary and may Company 

benefits.
TRYLON

PRODUCTS CORP.
2750 N. WOLCOTT

248-5614

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKĖJIMAIS 

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI. 

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL— REALTY
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

2737 WEST 43rd STREET 
CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI­
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

A. & L. INSURANCE & REALTY 

A. LAURAITIS 
INCOME TAX

4645 So. ASHLAND AVE.
LA 3 - 8775 

(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio. 
Patogios išsimokė* 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. P R 8*2233

A. T V E R A S
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET

Tel.: REpublic 7-1941
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai,

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

■ ■■■■■■■■■■■■■■■■■■ I
SIUNČIAMI SIUNTINIAI 

į Lietuvę ir kitus kraštus.
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
--------------- SKAITYK KASDIEN---------------iNAĮJJIENAg

lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS

DABAR ŽIŪRĖKITE!
6 KAMBARIŲ REZIDENCIJA. 1% 

vonios. Kabinetų virtuvė. Karpetai. 
2 auto mūro garažas. Marquette Par­
ke. $29 800.

4 BUTŲ MŪRAS. Naujas gazu šil­
dymas. Dideli gražūs butai. Karpe­
tai. Marquette Parke. $43,500.

10 BUTŲ MŪRAS. Apie $13,000 
pajamų. 60 pėdų lotas. Marquette 
Parke. Įmokėti apie $26,000.

PAJAMŲ BUNGALOW. 6 ir 3 
kambariai. $80.00 pajamų ir liuk­
sus butas. Arti Marquette Parko 
mokyklos, $20.500.

BIZNIO MŪRAS. 4 butai ir taver­
na. Geros nuomos. Pelningas na­
mas. Marquette Parke. $30,000.

8 KAMBARIŲ MŪRAS. Plytelių ir 
kabinetų virtuvė. 2 auto garažas. 
Marquette Parke. $16,800.

2 BUTŲ NAMAS, 5 - 4 kambariai, 
36 pėdu lotas, garažas, Marquette 
Parke. $24,000.

4 BUTŲ MŪRAS ( 1 butas 5 kam­
barių), gazo šildymas, 2 auto garažas. 
Apie $5,000 nuomos. Arti 71 — Ca­
lifornia. $35,000.

672 KAMBARIŲ MŪRAS — arti 71 
ir Talman, puošnus ir moderniškas. 
$21,750.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PARDUODAMAS NAUJAS 
NAMAS

9316 So. Major, Oak Lawn, Ill.
“By level” mūras. 3 miegamieji.

Viso 6 kambariai. Karšto vandens 
šildymas. 50 X 132 sklypas. Galima 
apžiūrėti sekmadienį, nuo 1 vai. iki

6 p. p. Tel. 424 - 3810

REZIDENCINIAI, į 
KOMERCINIAI, 
MEDICINOS IR 
KITOKĮ PASTATAI

CONSTRUCTION CO.

2457 West 69th Street 
TeL HE 4-7482

BUILDERS AND CONTRACTORS
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit

LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas.
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609.
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute­
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me. Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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